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Våra världsberömda forskare och 
skickliga ingenjörer anses allmänt vara 
en garanti för att Sverige trots sina be
gränsade ekonomiska resurser väl ska 
hävda sig i den tekniska konkurrensen. 
Svenska folket har vant sig vid att lita 
på dem och betraktar det som en själv
klar sak att vi håller oss väl framme i 
utvecklingen. 

Ingenting är därför oriktigare än att 
beteckna den stora allmänhetens stilla
tigande accepterande av detta axiom 
som brist på intresse för tidens vitala 
problem. Det var med stora förvänt
ningar, som man slog sig ned vid radio
apparaterna för att lyssna till vad våra 
experter hade att säga om atomenergi
forskningen i allmänhet och de svenska 
åtgörandena hittills inom detta livsvik
tiga område i synnerhet. 

Förvisso hade ingen trott på några 
underverk, men den uppmärksammade 
föredragsserien gav inte vad man vän
tat. Vi tänker då inte på att den redan 
i pressen kritiserats för att föredrags
hållaren oftast hade så svårt att göra 
sitt ämne någorlunda begripligt. Det är 
nu en gång så att lärde män sällan be
härskar gemene mans språk. 

Långt allvarligare är att vad som sa
des, eller kanske bör man rättare ut
trycka det vad som inte sades, på sina 
håll väckt tvivel om att den svenska 
atomenergiforskningen gjort ens vad den 
rimligen kunnat göra . . 

En försvarlig brevhög, vari TfA:s all
tid vakna läsekrets begär bättre besked 
i hithörande frågor, ligger på vårt re
daktionsbord. Man pekar på de optimis
tiska rapporterna från Amerika, där 
forskarna räknar med att redan 1952 
ha löst problemet med atomenergins in-

dustriella nyttiggörande åtminstone i 
stort sett. Ska vi då behöva vänta till 
1980 i Sverige eller ännu längre? 

Säkert har vAra· atomforskare här 
orättvist kommit i skottgluggen. Teknik 
för Allas uppgift är emellertid att se 
till att den svenska allmänheten hålls 
vederhäftigt och sakligt underrättad om 
den tekniska utvecklingen. Vi har där
för till tre av företrädarna för svensk 
atomforskning riktat fem rakt på sak 
gående frågor, som besvaras på sid. 3 
ff i detta nr. 

Det är en både välgörande och klar
läggande redogörelse för den svenska 
atomsituationen av i dag och i morgon, 
som Tf A därigenom med stor tacksam-
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het mot de framstående intervjuobjek
ten kan ge sina läsare. Artikeln borde 
läsas av varje svensk. Bitvis uttrycker 
den en sådan sund optimism och veten
skaplig framåtanda, att vi inte ett ögon
blick tvivlar på den svenska atomenergi
forskningens framtid. Att vi dessutom 
är optimistiska nog tro att framstegen 
ska komma snabbare än vad som nu 
syns möjligt hoppas vi herrar experter 
inte tar illa upp! 

I detta nr lämnar vi också några upp
gifter om dansk och rysk television och 
samtidigt som dessa rader skrivs med
delas från den stora brittiska radiout
ställningen - National Radio Show -
i Birmingham, att i England lösts 
500 000 televisionslicenser och att den 
billigaste televisionsapparaten nu kostar 
485 sv. kr. 
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Men den svenska televisionstågord
ningen har en gång för alla fastställts 
till att skynda långsamt. Här finns det 
plats till mera grundade funderingar än 
då det gäller atomforskningen i Sverige. 
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"KI LROY" 
. . . som kan b yggas a v vi lken hä ndig skol
pojke som hels t, är en '!l -gra mm. va rs mo
tor bestär aven cykeldynamo. 130-220 V 
växelström. 
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\.. (Skriv namn och a dress i marginalen.) 

TfA:s GULDGRUVA FÖR HÄNDIGT FOLK 
RIT l GÅR 

1. TIA: s folkbåt "Sländan" (7 blad) 12 : -
inkl. licensavgift. 

3. TIA:s minIatyrmotor nr l, 7,6 cc (5 
blad) 8: 50. . 

6. Den idealiska ritapparaten. Skala l : 2. 
2: 15. 

8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95.-
9. TIA:s miniatyrdieselmotor. 2 : 15-

10. TIA: s amatörsvarv. Skala 1 : 2. 5 : 50. 
11. TIA:s cykelbåt. (14 band) I hel skala. 

35 : - pr sats.-
12. Den idealiska kopieringsapparaten. 

Skala l : 2 (6 blad) . 7 : 85. 
13. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1 : 2. 2 : 15. 
14. Ångpanna t ör maskiner m ed effe kt av 

1/100-1/75 hk. 2 : 15. 
15. Hill Standard Cykel1>lI. Den Svedberg

ska mä sterskapsvagnp.n. 8 : 55. 
16. Hill-Speed Trampsystem. Revolutione

rande nyhet för ovånstAende bi!. 4 : 50. 
19. Den fulländade l örstorlngsa!.paraten. 

11 : 40.-
20. 1I1lnlatyrracerbllen "Flying Car". Teg 

ptröms direktdrivna strömlInjevagn. 
4 : 30.-

21. Racerbåt som amatörbygge. L. ö. a. 
4,45 m . hastighet upp till 35 knop be
roende pä motorstyrka. Komplett rit
~Ingssats (9 blad) Inkl. licens 22: - . 

22. TIA:s 1I1C-b1L RItningssats med full 
ständig arbetsheskrlvning. 11 :-. 

23. HU~lLAN - "Bana nen s" nya F -mo
dell. Motorflygpl. f. 3,See m otor. 3 : 70.· 

24. .\IIETEOR - Tegströms 10 cc modell 
motor för tändstift elle r diesel 5 : SO.-

25. TfA:8 FOLKlIlOTORBAT - ritnings
sats m"d fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8: - . 

26. ~l-Ioket - Rustan Langes mj-bygge I 
skala O och RO; 5 blad med fullstän
dig arbe tsbeskrivning. 12: -.* 

27. PELTON-TURBIN som amatö rbygge. 
Dlm. höjd 18, lä ngd 30 och bredd 17 
cm. Ritning I hel skala samt alla de
taljritnlngar jämte fullst. arbetsbe
skrivning. 2: 75.-
Nr 2, 4, 5, 7. 17 och 18 är slutsäida. 

De med - märkta ritningarna är I full 
skala. 

Dessutom: 

MEKANIKERN 
av O. EKBERG 

Tf A :s y rkeskurser I sva rvning. borrning, 
hyvling. frä sning och slipning. Inb. i In -
t egralban <.1. Pris kr. 1-1 : 50. . 

SVENSK TEKN. ORDBOK 
6000 tekniska ord, termer, uttryck, med 
definitione r, uttals- och tonvIktsbeteck
ningar. Inb. Pris kr. 12 : 75. 
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Sänd mot postförskott plus porto: 

HANDBOc ER 
1. Räknestickan och dess anv;indning. 

Av T. Porsander. l : 50. 8 uppl. 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 2 : 25. 3 uppl. 

3. Konsten att uppfinna. Av H . v. Hor
te nau. 2 : 25 . . 2 uppl. 

4. Omlindning och beräkning av småmo
torer. Av T. Porsander. 2: SO. 6 uppl. 

6. 1Ilodellbåten. Av .Tac M. Iversen. 2 : 00. 
7. Hur blir jag tekniker? Av F . Adel

sköld. 2 : 00. 
8. Hur jag 8köter min cykel. Av S. Wlnt

zer och .T. E. Lamm. 2 :-. 
9. Alla matematiska formlcr - en popu

lä r matematikhandbok. 4 : 70. 5 uppl. 
10. Svarvboken. Av T . Porsander. 2 : 50. 3 

uppl. 
11. ~la8kinritning. Av R. Tegström. 2 : 50. 

2 upp!. 
12-18. ~lodel1järnvHgen Del I o. II. Av C. 

E. Nordstrand. 5: 1:1. 2 uppl. I .... .. ex Handbok nr . . . . . . I 
'!x Ritning nr ... ... 14. Genvägar tlll8nabbräknlng. Av.T. Alm

qvist. 3 : 50. I ...... ex Mekanikern I 
I ...... ex Sv. Tpkn. Ordbok I 

Nnr.nn : .. 0.0 • • , • • •••••• • ••• • ••••• , 0. 0 •• •••• 

I Bostad : . . . .. ... . ..... . .. .. ... . ..... .... ... I 
I Postadress : .. .. . ;J;e;;i:,; ·!· .. . . .... ... ,.rfÄ· 22 I 

15. Att laborera hemma. Del · I. Labora
tionshandledning med 150 kemiska 
försök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3 : 75. 

16. ~IOTORBATEN. Av R . KOCK. Oum
bä rlig för alla nuvarande och blivande 
motorbåtsägare. 4 : 50. 

Handbok 5 är utgängen trAn tör111get . 
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I':.. ................................•.......... ~ 
Tf A har till tre ledande atomexperter 
ställt nedanstående fem frågor angående 
de svenska möjligheterna att utnyttja 
atomenergin Industriellt: 

1. Anvllndnlngsformerna för den frigjor
da atomenergin kan tänkas vara flera: 
I små enheter för direkt stationär eller 
mobil maskindrift. t. ex. fartygsmoto· 
rer, eller för drift av stora kraftverk. 
Vilket av dessa problem kan vi angripa 
med våra resurser? 

2. Har vi hittills gjort några ansatser I 
den vägen? 

S. Har vi en tillräckligt stor forskarstab 
för ändamålet? 

4. Har vi tillräckligt med uran Inom lan
-det? 

5. Varken Sverige eller något annat euro· 
peiskt land kan tävla med USA I fråga 
om ekonomiska resurser. Hur kommer 
det sig då att England. Frankrike och 
Norge redan satt I gång med att bygga 
uranstaplar. dvs. reaktorer? J 

'-. __ ......... _ ... _ ...........•..•... ~ ... _." 

Atomenergiproblemet, dvs. problemet 
att i industriell produktion och i kom

munikationsmedel använda atomenergin, 
kan ' ifråga om offentlig uppmärksamhet, 
uppbådet av forskare och materiella re
surser inte jämföras med någon tidigare 
vetenskaplig upptäckt eller teknisk upp
finning. De stora nationerna, USA, Stor
britannien och Ryssland har anslagit 
enorma .belopp och mobiliserat ofantliga 
forskarstaber för att komma problemets 
lösning på spåren. Och många av de 
"små" länderna har också efter måttet 
av sina krafter gjort mycket kännbara 
uppoffringar för att kunna deltaga i 
forskningen. Detta är fallet särskilt i 
Frankrike, Kanada, Sydafrika, Holland, 
Belgien, Schweiz samt Norge och vårt 
eget land. . 

Innan vi nu låter vår egen atom
energiforsknings ledande män berätta 
om vad som utförts och vad som väntar 
på att utföras, är det skäl att klargöra 

"'" någrab~;pp, som i allmänhet är litet 
dunkla. Atomfo'1'skning är det vidaste 
begreppet, det irinefattar hela den mång-

Fil. dr Sigurd 
Nauckhoff. 

t. t. direktllr 
fllr AB Atom

energi. 
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de och allt tyngre apparater. Vårt land 
följde snart . med i galoppen. Det var 
nobelpristagaren, prof. Manne Siegbahn, 
som gjorde de grundläggande· insatserna 
här hemma - redan två år före det 
andra världskriget satte han igång med 
att bygga en cyklotron, Sveriges första 
apparat för accelerering av deuteroner, 
dvs. tunga vätekärnor. 

Professor M. Siegbahn svarar 
Det är alltså självklart att Tf A med 

sina frågor om den svenska atomenergi
forskningens aktuella ståndpunkt först 
vänder sig till prof. Siegbahn. 

- Edra frågor är så koncist formu
lerade att det kan synas vara en enkel 

. sak att besvara dem, säger professorn. 
Men i själva verket är detta ett så in-

• vecklat komplex av många faktorer, att 
svar av typen ja och nej är uteslutna. 
Först vill jag förutskicka, att själva 
atomenergiforskningen i den mening man 
populärt inlägger i begreppet tyvärr om
gärdas aven stor sekretess, som veten
skapSJflännen ogillar och som vi gjort . 
och gör allvarliga ansträngningar för 
att häva. Och det påpekandet ska 
jag genast komplettera med att här på 
min institution, Vetenskapsakademiens 
forskningsinstitut för fysik, sysslar vi 
inte med den industriella användningen 
av atomkraften. Vi bedriver uteslutande 
grundforskning. Vårt institut står öppet 
för forskare från hela världen, som ock
sa flitigt begagnar tillfället att komma 
hit för att studera våra metoder - vi 
har ingen järnridå, som döljer några 
hemligheter: 

Av de fem frågorna är det bara två, 
som jag vill besvara -:- de övriga hör 
inte till mitt område utan till AB Atom
energis domäner. Den första är den 
som gäller vårt lands forskarstab på 
detta område. Den är ingalunda till
rä~klig och detta är i själva verket kan
ske vårt största krux - att vi inte kan 

. tävla med de stora nationerna i fråga 
om t. ex. penningresurser är ju själVe 
klart. En forskarstab ska inte bara be, 
stå av personer med tillräcklig utbild
ning för att under ledning kunna utföra 
vissa arbeten. Den måste också bestå av 
avancerade forskare, som kan leda arbe
tet ' och föra det vidare. Betydelsen av 
denna rekryteringsfråga är klar för alla 
som sysslar med dessa problem, alltså 
både för myndigheter och institutions-
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chefer. Vid alla de institutioner i vårt 
land, som hal' kärnfysik på sitt pro
gram, arbetas det därför intensivt . och 
målmedvetet på att få fram en rad unga 
forskare til1 vad jag skulle vilja kalla 
forsknings fronten, dvs. till en sådan u:t
bildningsnivå, så att de kan släppas på 
aktuella forskningsuppgifter. Den nivån 
markeras populärt sagt av doktorsav
handlingen. Men sedan gäller det att ur 
denna första frontlinje få ut en tillräck
ligt manstark elit, som är lämpad för 
att på egna initiativ föra forskningen 
framåt. Det är styrkan av denna elit 
som utgör våra andliga resurser i atom
forskningen, saknas den eller är den för 
svag, så hjälper det inte hur stora våra 
materiella möjligheter än må vara . 

Det' ligger i sakens natur att den 
forskarstab jag talar om inte skapas i en 
handvändning. Men jag tycker vi har 
rätt att vara ganska optimistiska -
bara här på min institution kommer 
inom kort ett tiotal unga forskare att 
vara klara med sina doktorsavhand
lingar. Vad våra materiella resurser be
träffar, så är de som sagt inte stora om 
vi jämför med USA:s men efter våra 
förhållanden är de medel vi hittills fått 

Schematisk bild aven uranreaktor med gra
fit som moderator: U gallerformigt anordna
de uranstavar; G moderator av grafit; B be
tonghölje för skydd mot strålning; K kana
ler för intag av kylluft; A utdragbar grafIt
stav med hål för placering av preparat inuti 
reaktorn; Cd kadmiumstavar som reglerar 

neutronernas absorption i reaktorn. 

inte att klaga på - naturligtvis' skulle 
det vara bra om vi hade mera att röra 
oss med. Men regeringen har visat ett 
mycket stort intresse för atomforskning
ens krav och det är ju en god tillgång "
i och för sig. 

Vad så er fråga om några andra 
europeiska länders insatser beträffar, så 
vill jag säga att man ska inte nämna 
England på samma gång som Frank
rike, Norge och Sverige. Englands forsk
ning står i fråga om resurserna närmast 
i paritet med USA, och i Kanada, som 
ju tillhör den brittiska intressesfären 
har man f. n. världens effektivaste reak
tor, uppförd i Chalk River. Frankrike och 
Norge har samma problem att brottas 
med som vi beträffande forskarstabens 
otillräcklighet. Den reaktor man byggt 
i Frankrike ar en 'liten försöksreaktor 
om 5 kW, alltså t. o. m. mindre än den 
man planerar i Norge. För Sveriges del 
hoppas fackmännen att en experiment
reaktor av tillräcklig effekt för att bli 
till verklig nytta snart ska komma till 
stånd. Men om den sake:t\ vet AB Atom: 
energi, som bildats i detta syfte, bättre 
besked än jag. 

Som avslutning säger prof. Siegbahn: 
Det är roligt att erfara hur $tort all
mänhetens intresse för vår forskning är. 
Och jag förstår att man på sina håll 
tvcker att vi inte hållit oss så i täten 
för utvecklingen, som man väntat. An
ledningen till att så är fallet kan nog 
dr Nauckhoff skissera, men för övrigt 
skulle jag vilja tillägga, att man ska 
inte stirra sig blind på uran som det 
enda tänkbara "atombränslet". Den fort
satta forskningen kan komma med över
raskningar på den fronten . 

. - Har till äventyrs forskningen här 
på institutet givit några förhoppningar 
om någon svensk överraskning? frågar 
TfA:s medarbetare litet ofint . 

. - Den frågan var inte upptagen på 
er lista, svarar ' professorn och tryckte 
vänligt vår hand till avsked. 

_ (Forts. på sid. 26.) 
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,,~~ .:..:~ V håller på att 
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egendom i USA 

~ 
och England. De 

tf 
franska sändningarna 

är välkända och som fram
går av nedanstående artiklar 

har Ryssland . regelbundna sänd
ningar och Danmark har hunnit !Iå 

långt att en firma redan bar en televi-
sionsmottagare i serietillverkning, men i 

Sverige väntas reguljära provsändningar star- I 
ta tidigast i slutet av 1952. 

~ $Z""~"" '" ""' ........... _$ZU __ ~~ 

Med anledning av den danska statsra-
diofonins 25-årsjubileum hade denna 

tillsammans med den danska radiobran
schen anordnat en stor utställning i Kö
penhanm ror en tid sedan. Av sär
skilt intresse - vid sidan av de många 
nyheter som de olika radiofirmorna pre
senterade - var den första offentliga 
demonstrationen av dansk television. 

Apparaterna hade beställts hos AB 
Philips i slutet av 1948 och försöksut
sändningar startades i början av 1949. -
Det var dock icke fråga om regelbundna 
program. Räckvidden var inte helle;.- så 
överväldigande, då man som sagt utnytt
jade apparater som uteslutande skulle 
användas till försök. 

BiIdsändaren avger en toppeffekt på 
100 watt över ett frekvensområde på 
44-88 Mp/s. Sändaren amplitudmodule
ras och den största bandbredden är 5 
Mp/s. Ljudsändarens effekt är 50 watt 
och den täcker samma frekvensområde 
som bildsändaren. Den frekvensmodule
ras och det maximala frekvenssvinget är 
± 100 kp/s. 

Med denna utrustning har man alltså 
hållit på och experimenterat under det 
sista året och under tiden hal' en del 
danska radiofirmor framställt televi
sionsmottagare, men endast en firma har 
påbörjat serietillverkningen. Dessa mot
tagare visades i funktion på den stora 
utställningen, där en av huvudattrak
tionerna val' den danska televisions-föl'
söks-studion, från vilken man under hela 
dagen sände åtskilliga program. 

Ett av fotografierna är taget under 
utsändningen av ett shownummer och 
man ser en av kamerorna i förgrunden . 
Ett annat foto visar det komplicerade 
konhollbordet. Utställningen visade ett 
stort urval av danska televisionsmotta
gare. Standarden var mycket hög, kvali
teten god och de flesta var mycket smak
fullt utförda vad ·beträffar exteriören. 
En av de apparater som överraskade 
mest var firman To-R's projektions
televisionsmottagare, vars skärm var 
över 30X 50 cm. Bildkvaliteten var icke 
som man skulle kunna tro - försämrad. 
Tvärtom syntes bilderna vara klarare 
och skarpare än hos de flesta andra. 

01'IPl en bUd trAn de dan"... lltdnd
nln........ vid racllolltllWlnln .. en l Kö
penhamn. BU uOWll1UlUller .... d. oeh 
en av kamerorna _ l fUr.-runden. Pi 
bUden Intm 1'1lbrlkell arbetar. aH par 

uknlker vid kontroUbordet. 

Nedan vi_II en npp_Dln&, pil D:rnamo 
• tadlon l Moskva oeh lntJUlt en _to 

ta .. nln .. av __ .... dDin&'. 

Nu efter utställningen diskuteras det 
för och emot television; men inom ra
diofohin är man övertygad om att tele
visionen om några år är en realitet här 
i Danmark och det är också tal om -
då Danmarks television skulle kunna täc
ka Skåne - att etablera ett visst sam: 
arbete mellan den danska statsradiofo
nin och Radiotjänst. Men vi måste ha 
tålamod ännu några år innan tekniken 
är så utvecklad att de enorma summor, 
som anläggningen och driften av de yt
terst kostbara televisionsstationerna krä
ver, utan betänkande kan beviljas. 

Hans H. Marhauer.' 

* 
Den ryska televisionen är så gott som 

fullständigt okänd. Visserligen gjor
de ryssarna för någon tid sedan gällan
de att den ryska vetenskapsmannen Sto- . 
letov redan 1880-90 lade grunden för 
den moderna televisionen, men det säger 
ju inget om televisionens nuvarande lä
ge i Ryssland . 

I en propagandaskrift förklarar man 
(Forts. på sid. 24.) 
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Rätt rekryt på rätt post ökar armens 
slagkraft. Det märks att de unga tek

nikerämnen modell 1950, vilka fullgör 
sin värnplikt vid Kungl. Svea träng
regemente, inte hamnat på fel plats. 
Med liv och lust och synbar framgång 
tillägnar de sig den teori och praktik, 
som syftar till att göra dem till goda 
trängsoldater. 

Trängens uppgifter är mångahanda 
men kan populärt karakteriseras som 
transport-, trafik- och underhålInings
tjänst samt som material- och försörj
ningsdepå för stridande förband. Det sä
ger sig självt att i en alltmer motorise
rad arme trängen också måste följa med 
i utvecklingen. Hästens tid är förbi, 
'framryckningen sker med hjälp av snab
ba motorfordon. Sadeln har bytts ut mot 
motorcykelsitsen. Körkort är lika nöd
vändigt i utrustningen som kulsprute
geväret. 

Emellertid ska vi inte gå händelserna 
i förväg utan börjar på 3:e kompaniet, 
där en teorilektion i trafikspel pågår. 

Fientligt flyg har just upptäckt en 
ammunitionstransport och spränger en 
bro i dess väg. Ammunitionen ' måste un
der alla förhållanden snabbt nå bestäm
melseorten och uppgiften för trängens 

I b .... ta bac..... kan lD3Il tack vare en öat
ellWk .ppt ..... lnjr dra n7tf;a av traktorna mo
&orkratt Kven pa aläpkllrnula bakbjal. Obller-

vera vältelapaken. 
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Tf A :s utsände har tillbringat en intressant dag på 
Kungl. Svea trängregeme~te i Linköping. Arets rekry
ter hade redan hunnit utbilda sig till skickliga mo
torcyklister, terrängbUförare, radiotelegrafister, verk
stadsmekaniker och mycket annat tekniskt som tl1lhopa 
utgör en modern och fältduglig trängkär. 

,----------------------------------------, 
trafiksoldater är att dirigera transpor
ten dit på närmaste skyddade och fram
komliga biväg. I teorin genomgås bästa 
lösningen och senare under övningarna 
tillämpas denna praktiskt ute i ter
rängen. 

För en "ammunitionspluton" är ingå
ende kännedom om armens olika projek
tiler, granater och kulor nödvändig. Tek
niska data och materialkunskap måste 
inläras i detalj. Att endast lita till "låd
kännedom" vid dessa transporter är som 
alla förstår -livsfarligt. En trängsoldats 
förtrolighet med ammunition av olika 
kaliber, ska vara sådan att han utan 
fara för andra och sig själv kan hands
kas med den t. o. m. i kolmörker; Den 

Ovan har tln ter
rIblebU kört tut l 
då verlillp p«Je
badå t Valluko
.. en. En '5 m lADe 
wire, aom Incår l 
bUena ntruatDlne. 
har apllnta krlne 
aar-te mmpUp 
&rIId oeh med bJlUp 
a., "vlnsebaDord
nlneen" t. v.)IA bU
den har bU oeh tö
rare Ineen atörre 
avArlehet att ta ale 
loa. tllr ecen kraft. 

T. h . en . ver utada
kompaniat l en .. lE. 
verk.tadaaläpUrra. 
Motorn a:rnllc mitt 
)lA bUden ntDrttJu 
f7ndlct Inte bara 
till att via Nlte 
&eknmnlatoNl' mm
_ atröm At verlE-
t7pmaKlne~ 

utan Kven t llr b ..... 
ter ID. Dl. 

undervisning i ammunitionstjänst som 
vi åhörde lugnade eventuella farhågor -
på den punkten. 

Från kasernområdet ut till Vallasko
gen - inom parentes få regementen 
torde ha så vackert belägna kaserner 
som T 1 - kör oss 303 16/49 Johansson 
i en 5-växlad dieseldriven terrängbil. 
Det är en stor kraftig framhjulsdriven 
vagn utrustad med s. k. terrängväxel, 
som med lättp.et tar. sig fram över stock 
och sten. 

I trängen är körkortet ingen pappers
merit och de många prov på utomordent
lig körskicklighet, vilka genomförs under 
de närmaste timmarna är av bästa mo
tocross-klass. Mycket aroete läggs ner 
på den svenske soldatens körteknik och 
motorkunskap. Ingen terräng är för 
svår för att vi ska kunna ta oss fram, 
säger regementschefen . överste Eina;r 
Qvarnström. Här' som anKars är det öv
ning som ger färdighet. Och tillägger 
översten med en artighet åt forna tiders 
hästar, det får ej finnas någon annan 
anledning än bensinbrist till att de mo
derna hästkrafterna ej klarar sig i ter
rängen. Hästen kan ta sig fram överallt 
och går utan foder ett dygn i sträck! 



En östgötsk uppfinning som betydligt 
underlättar traktorsläptågens framkomst 
i skog och mark har för något år sedan 
gjorts av Bröderna LinelI i Ringstorp. 
En extra booster-anordning överför via 
polhemskoppling motorkraften till släp
vagnens bakhjul, som alltså blir driv.an
de. I branta backar slås den nerväxlade 
drivkraften till med hjälp aven spak 
framtill på släpet. Uppfinningen anses 
bl. a. komma att högst väsentligt under
lätta framförandet av kanoner i svår 
terräng. 

Rekryterna vid Tl tilldelas sina spe
ciaIuppgifter efter omfattande anlags
prövningar. De som ut9ildas till bil- och 
traktorförare samt motorcyklister får 
genomgå en hård men effektiv körskola. 
Att pojkarna stortrivs med sitt jobb går 
det inte att ta miste på. 

De radiointresserade t. ex. får utlopp 
för sin hobby under utbildningen till 
fälttelegrafister etc. Mottagning och 
sändning övas först i lektionssalen. 
Utomhus byggs telefonväxel, läggs te
lefonledningar och inreds radio- och te
legrafstationer av varierande räckvidd. 
Den teoretiska undervisningen går hand 
i hand med den praktiska. 

De pedagogiska riktlinjer varefter 
denna bedrivs är fullt moderna. I tek
niskt hänseende och kunnande står den 
svenska armen också mycket högt, fullt 
i nivå med vilken utländsk som helst. 
Oc):!. utbildningen kommer vederbörande 
till nytta inte enbart i det militära. För 
många blir det en yrkesundervisning, 
varav de har glädje även i det framtida 

»S .. ena å'afikaolclatallvnln .. diskute ..... Etter 
_~daIldet hl.... traflk.pelet upp l taket 
med hJlUp aV en bebAndlc anordnlD" 80m 
repmeDt8eb .. ten Ilr pappa tDL Paradbeppet 
t. b. In .. lek l en uppvleuln .. av II ... r ..... Dter. 
80m visad .. bur faDtaetl8kt .klckllca d .. mI-

Utlh .. motore;rkeltll ........ kan bU. 

DM.. bAda amerlkaneka 
totoMHtranamltter an~d. 
tllr BliDdnID" av W .. cratl
ten uDd .. r utblldDlnC I 
mottacnln .. aV teI .... ram. I 
t .. l .. craflulen tlnn. plats 
tllr två lIlrare oeb trettio 
.. l .. ver. Varje elev bar oek-
8å _ BliDdarD;rck .. 1 I .ID 
pulpet. Bad!08tatloD_ D .... 
dan .kllta av två maD. 
D"D dDder på ultrakort 
våa"UlnCd. lir trekvenemo
dulerad med ••• W an
teDDeffekt. Ger cod till"-

bindel.. på _ mil. 

civila arbetet. Allt tal om rekryten som 
bortkastad tid har under sådana förhål
landen tystnat. -

Den civila yrkeskunskape,n å andra 
sidan är avgörande för sammansätt
ningen av verkstadsplutonen. Här går 
endast fackfolk i land med de krä
vande uppgifterna, och åtminstone på 
Tl klagar man över att pecialiseringen 
inom industri och verkstäder gör det 
svårt att få folk som klarar den mång-

skiftande reparationstjänst som främst 
åligger "verkstadskompaniet" i omedel
bar anslutning till de främsta stridande 
linjerna. 

En verkstadspluton består av 77 man, 
där var och en på sätt och vis måste 
vara en mekanisk tusenkonstnär. Före
kommande reparationsarbeten - och 
dessa är av de mest skiftande slag från 
kanon- och vapen service till sadelma
keri och enklare tygbestyr - fördelas 
visserligen på mindre troppar, som ut
bildas för att ' ta hand om den och den 
uppgiften. Men vad inträffar inte i krig 
och arbetet utförs så gott som ständigt 
istridsfara. 

Förläggningen är också väl camoufle
rad. strids gropar för snabb betäckning 
i händelse av, anfall måste grävas och 
största beredskap iakttas. 

Den J verkstadsutrustning som står 
till bu91s i de olika tälten är imponeran
de. Där finns t. ex. en svarvvagn med 
bl. a. borr- och blästerapparat, en trans
portabel servicevagn för bilar, motor
cyklar och vanliga cyklar, vapenverk
stad, sadelmakeri och ett välförsett re
servdelslager m. m. 

Naturligtvis tar denna ute i de 
främsta linjerna arbetande verkstad inte 
hand om alla materialskador. Det man 
hinner med skulle man kunna karakte
risera som ett första mekaniskt förband. 
Vanligen behandlar man inte fall som 
tar längre tid än 4-6 timmar. Lita på 
att det inte blir tid för maskning. I onö
dan skickas inga skadskjutna kanoner 
och bilar etc. till depåerna. 

överhuvud får vi i det militära lära 
oss göra det bästa möjliga av varje 
situation och att ta vara på tiden säger 
överste Qvarnström, när vi åter är på 
väg till kasernområdet. 

Öva så man sparar pengar och tid och 
den ungdom _ som ska fostras till ett 
starkt värn för Sveriges fred och frihet. 

Ett trängregemente har många fler 
järn i elden än vi på dessa sidor kunnat 
skildra, t. ex. sjukvårdstjänst och att 
baka Kronans kaka. Men vi sätter punkt 
i den -förvissningen att T 1 löser dessa 
åligganden' lika skickligt som det gjort 
med dem vi i dag bevittnat. -------.... 
BrOD bar .p ..... ct. och tratlkaoldaterna tar 
.1 .. liver c:rttJan på "D planka. ED Cod pre
.tatIOD av året8 I'ekr;rter. I mitten ett an
uat dU att komma tram då broD fiuclt l 

lufteD. 
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Folke Mannerstedt: 

TrilDning av förgasaren 
r Civilingenjör Folke l\lanner:\ 

stedt fortsätter här sin artikelse
rie om trimning av me- och bll
motorer med inledningen till det 
viktiga avsnitt som behandlar 
förgasarens trimning och inställ
ning. Tidigare avsnitt har varit 
införda i nr 8, 9, 11, 14 och 19. 

Den som inte känner sin förgasar~s 
funktion i detalj har inte stora chan

ser på ett TT-lopp. Förgasarens inställ
ning har där inte bara betydelse för 
motorns dragförmåga utan den har den 
allra största och viktigaste betydelse för 
om motorn överhuvudtaget ska hålla 
eller gå i småbitar. 

Beträffande trimning av bilforgasare 
är mycket skrivet på svenska och lika
ledes finns skickliga förgasareexperter 
och · välutrustade sp.ecialverkstäder för 
bilförgasarnas trimning, men för motor
cyklarnas förgasare är det sämre be
ställt med sakkunskap och specialverk
städer. Jag vill verkligen lägga alla täv
lingsintresserade på minnet att i detalj 
lära känna sin förgasares konstruktion 
och . möjligheter. När en motor oljar 
igen, när den sotar stift, när den brän
ner hål i en kolv, när en motor skär, när 
en avgasventil går av, l!är kolvringarna 
fastnar, när kolvringarna går av, när en 
kolvbult skär, i alla dessa fall är det 
ytterst vanligt att en felaktigt inställd 
förgasare är' orsäken. Förklaringen lig
ger däri, att vid hårda påfrestande kör· 
ningar är det förgasarens inställning 
som svarar för ternperaturjämvikten 
hos motorn. Låt oss nu se litet närmare 
på förgasareproblemet. , 

Varför är förgasaren ett problem? 
'l'änk er en motor som arbetar med 
exempelvis 1 500 varv per minut vid ett -
visst tillfälle. Luft sugs därvid genom 
intaget med en viss hastighet och genom 
munstycket sugs öränsle med likaledes 
en viss hastighet. Är munstycket riktigt 
valt blir blandningen av luft och bränsle 
som motorn får därvid den riktiga. Men 
nu kommer problemet. Om motorns varv 
ökas till det dubbla ökas lufthastigheten 

till den dubbla och om nu även bensin
hastigheten genom munstycket likale
des bleve dubbelt så stor skulle det inte 
val"a något problem. Bensinhastigheten 
genom munstycket ökar emellertid mera 
och följaktligen blir blandningen alltför 
bensinrik om inga kompensationsanord
ningar finn~. Omvänt om varvtalet 
minskas under de 1 500 varv, vid vilket 

Fig. 22. Aula} T.T.-förgasare. 
1. Dubbelbanjo för bränsleledningsanslut

ning, 2. Banjomutter m ed häl för trädsä kring. 
3. Flottöriockskruv. Flödaren synes nedanför. 
4. Trottelhuslock. 5. Just er skruv för lflsanord
uing till 4. 6. Trottelka bel. 7. Justerauordning 
för trottelstopp. 8. Luftkabel, reglerar iustä ll
ning av tillsatsluft. 9. Justeranordning för 8 
(med läslnutter). 10. Flänsfastsättning anvä n 
des omväxlande m ed vanlig klammerfastsätt· 
ning. 11 . • Tomgängssl{ruv. 12. Plugg till borr· 
ning för extra luft. Luften inslä ppes genom 
s pringan. 13. Bottenskruv. .Avlägsnas för att 
komma flt huvudmunstycket. 14. Hällare till 
huvudmunstycke. Häller ä"en flottörkamma
ren. 

rätt blandning erhölls, sjunker bensinens 
genomströmningshastighet i munstycket 
i snabbare tempo än luftens hastighet 
och blandningen till motorn blir bensin
fattig. Detta är orsaken till att en för

Fig. 23. Schema för Amalförgasarens verk
ningssätt och trimningsföljd (nålförgasare). 

gasare ej klarar sig med ett 
enda munstycke utan mer 
eller mindre komplicerade 

'kompensationsanor dningar 
måste finnas, så att en mo
tor får något så när rätt 
blandning vid alla varv. 

Upp till -% gas- l!' rä n % till 'A 'A- 'Y.. gaspä· %. g aspädrag 
pädrag. I gas pä drag. dra g. t ill fullt. 
Tomgängs- Trottelurtag. Nä ll ii ge. Huvudmun-
munstycke. stycke. 

Nr 2 och 5 Nr 3 Nr 4 Nr 1 
Trimningsföljd enligt ovan . 
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Man måste lära sig att 
förstå sådana tecken som att 
spottningarna i förgasaren 
som regel betyder för mager 
blandning (eller sotigt tänd
stift), oregelbunden gång med 
varannan eller var tredje av
gas smäll borta betyder för 
rik blandning. Avgaslågans 
färg bör vara ljusröd, då 
däremot vit eller blå betyder 
för mager blandning och 

P 

Q 

Fig. 21. Aula} förgasare, standardtyp. 
.A Trottelhus. B Flottörkammare. E Flö

dare. F Bottenbult. H Huvudmunstycke. I Näl
munstycke. K Trottelskruv. N Trottel, obser
vera uttaget vid u = trotteluttag. O Nät. R 
Tomgängsskruv. 

långa slickande gula lågor ur avgasröret 
betyder för rik blaJldning. Allt detta lär 
man sig så småningom och då är· det 
lättare att klara· förgasarejusteringen 
men även då måste man veta i vilken 
ordning justeringarna ska företagas. 

Låt oss nu närmare studera Amalför
gasaren såsom den nästan uteslutande 
använda motorcykelförgasaren. Den ar
betar efter mycket geniala, men klara 
och lättfattliga principer och om man 
bara ger sig tid att sätta sig in i dessa 
är dess justering ingen svår sak men 
fordrar viss träning. 

Trimningsdetaljer. 

Följande detaljer ger Amalförgasaren 
dess speciella särdrag och deras in
justering bär ansvaret för förgasarens 
funktion. Obs. att dessa detaljer måste 
justeras i en bestämd ordning som jag 
återkommer tiU. 

1) Tomgångsskruven. Detta är en li
ten skruv (se fig. 21 och 22) som regle
rar bränsleblandningens styrka vid tom
gång. Å standard- och speedwayförga
sarna reglerar denna skruv lufttillför
seln vid tomgången och vrids därför 
motsols för att ge magrare blandning, 
medsols för rikare. . 

Märk att å TT-förgasarna fung erar 
tomgångsskuven på motsatt sätt: den 
reglerar bränsletillförseln vid tomgång 
och vrids därför motsols för rikare och 
medsols för magrare blandning. 

Observera. Förblanda ej tomgångs
skruven R (se fig. 21) med trottelstopp
skruven K. Den senare finns endast å 
standardförgasaren och avser att hindra 



.. -

- Fig. 24. Amal Speedwayförgasare. 
al wirestoppjustering. bl tomgångskruv. 

trotteln att helt stängas vilket vid av
slag skulle resultera i motorstopp. 

Å racerförgasarna finns ej någon 
trottelstoppskruv utan denna ersätts av 
den justerbara gaswireanslutningen till 
förgasaren medelst vilken trottelns bot
tenläge kan inställas för önskat t,om
gångsläge på gaspådraget. Tomgångs
justeringsskruv finns dock såsom just 
påpekats. (Se .fig. 22, detalj 11.) 

2) Huvudmunstycket. Detta bestäm
mer gasblandningens styrka vid mer än 
%, gaspådrag, men svarar även för 
bränsletillförseln vid lägre pådrag, var
vid dock dess genomsläppningsförmåga 
anpassas på erforder!igt sätt genom 
trotteluttagets storlek, nålen och nål
munstycket. Munstyckenas storlek anges 
av deras nummer. Ju större munstycke 
desto 'högre nummer. 

3) Nålen och nålmunstycket. Riktig 
justering av dessa är mycket viktig för 
förgasarens funktion. N ålen är konisk 
och med en fjäderklämma fästad i trot
teln och höjs sålunda vid ökat gaspå
drag och sänks vid minskat. Den öper 
genom- nålmunstycket och reglerar där
vid genom en ringfor mning, genom
strömningsöppningen för bensinen, till
förseikvantiteterna. I högsta trottelläge 
är denna öppning större än huvudmun
styckets och vid lägsta mindre. Från 1.4 
trottelöppning (gaspådrag) till %, beräk
nas därför nål och nålmunstycke svara 
för blandningens styrka. För mer än lM, 
gaspådrag ska dessa delars bränsleredu
cerande ver4n upphöra genom att deras 
genomsläppningsförmåga därefter blir 
större än huvudmunstyckets varvid 
detta övertar ansvaret för blandning-
ens styrka. . 

N ålen fästs - vid trotteln medelst en 
fjäderklämma och kan flyttas i olika lä
gen, ju högre upp desto rikare bland
ning (under dess funktionsområde, 1.4_ 
%, gaspådrag) . N ålmunstycken finns 
endast i ett fåtal olika /?torlekar. 

4) Trotteluttaget. På trottelns utåt
vända del finns ett uttag som svarar för 
blandningens styrka under första delen 

Bengasdriven utbordare 
D

en här amerikanska "uppfinningen:' 
kan var a bra för dem som har svårt 

att hålla reda på årorna under fisketu
ren och för dem som anser sig behöva 
fria händer när de är ute och fiskar 
med drag. Det är nämligen en sorts 
cykelbåt, där man med pedalerna sköter 
såväl propeller som roder och med vil
ken man även kan backa. 

Den har "uppfunnits" aven Chicagobo 
och beräknas dyka upp på marknaden 
under hösten till ett pris av något un
der 50 dollars. Enligt uppfinnaren kan 
man göra mellan fyra och fem knop. 

Kriget dyrt 
Det dyrbaraste flygplan' som nu leve

reras till USA-flottans flyg är det 
för radarspaning utrustade antiubåts
planet Lockheed P2V Neptune, som be-

av gaspådraget. Ju mindre detta uttag 
är ju starkare blir blandningen av sam
ma orsak som man genom att sätta han
den mer eller mindre helt framför förga
saremynningen kan göra blandningen 
rikare. Vid nålförgasaren ska trottelut
taget endast inverka under 1/s_1,4 av 
gaspådraget, vid förgasare utan nål 
från lfs-%' av gaspådraget. Vid nålför
gasare är trotteluttaget lägre än för 
motsvarande förgasare utan nål -(för 
samma motor) . .Trottlarna är numrera
de efter trotteluttagets storlek och ,num
ret anger uttagets höjd i 1116 delar av 
tum. Sålunda betyder nr 7 en trottel 
vars uttag är 7116" högt. 

5) Luftreglaget. På standardförgasa
ren finns en extra slid som kan skjutas 
ned i förgasarein.taget. Den fungerar då 
på liknande sätt som om man under gång 
sätter handen för förgasaren. Då denna 
anordning ger en alltför ojämn och 
skrovlig genomströmning i förgasaren 
används i racerförgasaren en annan typ. 
Denna senare består aven luftslid på 

Ovan demonstreras b åtens "maskineri" 
~ och t. v. ses den ull,(ler en provtur. 

tingar ett pris av 1,25 miljoner dollars 
stycket. Flottans dyraste reaktionsflyg
plan är Douglas-fabrikernas nya natt
jaktplan F 3D Skyknight, som kostar nå
got över miljonen dollars. 

Även i Kanada kostar försvaret stora 
pengar; det kanadabyggda amerikanska 
reajaktplanet North - American F-S6 
Sabre kostar utan beväpning hela 400 000 
dollars (Kanada-dito, förstås), ett nytt 
ubåtsjaktfartyg ca 8 miljoner dollars, 
den nyaste 13,3 cm luftvärnskanonen 
(ined utrustning och installation) 600 000 
dollars, en permanent radarstation ca 2 
miljoner dollars, ett modernt flygfält 
med-byggnader och utrustning ca 15 mil
joner dollars, en stridsvagn 300 000-
400 000 dollars, etc. 

sidan om förgasarens trottelhus genom 
vilken mer eller mindre extra luft till
förs och insläpps kring huvudmunstyc
ket och rycker bränslet med sig in i 
förgasaren. 

- 6) Flödaren är en liten fjäderbelastad 
knapp på flottörhuset. Genom nedtryck
ning av denna bringas förgasaren att 
flöda. Nivån i flottörkammaren höjs 
tillfälligtvis härigenom och -en rikare 
blandning erhålls. Flödarna används 
som bekant framförallt för att ge en 
rikare blandning vid start samt'Iör att 
kontrollera att bränsle överhuvudtaget 
rinner fram till flottörkammarim. _ 

Dessa olika trimnm gsdetaljer måste 
justeras i en viss bestämd ordning om 
ett gott trimningsresultat ska kunna 
uppnås. Att söka nå ett gott resultat 
utan att känna denna qrdning är fak
tiskt hopplöst, i varje fall då det gäller 
en TT-maskin, där, såsom jag tidigare 
poängterat, rätt gasblandning vid alla 
varvtal är lika viktigt för motorns drag
förmåga som för dess hållbarhet. 
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r 234 km/tim. med modellplan '\ 
och 201 km/tim. med modellraeer
bil vid samma tävling torde vara 
en i det närmaste oslagbar kom
bination rom uppnåddes vid den 
första modellsportens dag i Stock-

"hOlm. J 

Modellsportens dag, den av Teknik för 
Alla och Aftonbladet anordnade stora 

upp\risningen av vad de olika modell
sporterna ! ör m:'i,r, blev en stor succe och 
kommer säkerligen att bli en årligen 
återko"'1mande institution. 

Det hela började redan på lördags
efter"liddagen med en uppvisning av 
modellr~('erbåtar i den stora plaskdam
men vid Karlaplan i Stockholm. Det var 
i verkligheten första gången dessa små
båtar hade möjlighet att visa sig inför 
publik - i detta fall drygt 2 000 perso
ner. Nat ' l'ligtvis krånglade under så
dana förhållanden åtskilligt. Flera av 
båtarna hade på sjöbanor gjort ca 40 
knop men något liknande fick inte pu
bliken se nu. Motorerna startade med ett 
fruktansvärt vrål och så fort båtarna 
släpptes stod skummet meterhögt om 
dem, men mycket fort stannade de -
ibland fortfarande med motorerna brum-
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mande. Ingen fattade ögonblickligen vad 
det rörde sig om men en titt på de upp
tagna båtarna avslöjade att det löv, som 
regnat över dammen stormdagarna ome
delbart före uppvisningen trasslade in 
sig i propellrarna och stoppade dessa. 

Ett löjnät måste i en hast anskaffas 
och sedan man med hjälp av detta ren
sat dammen från åtskilliga kilo löv bör-

. jade båtarna ta sig runt dammen men 
att under dessa betingelser tänka på 
några rekordfarter var naturligtvis 
otänkbart. Publiken föreföll emellertid 
att uppskatta pojkarnas ansträngningar 
och de fick också en uppfattning om vad 

Ovan har en del av 
"flygcirkusen'J 
startbekymmer. 

T . v. modellracerbI
larnas depå och en 
av de snabbaste 
vagnarna. Nedan 
fyrverkare Törners 
rökridåiäggare i ak_ 

tion på marken. 

Lekare betraktar med vemod vad som före 
flygningen var d .. t Rnabhaste modellplan som 
flugit på öst .. rmalms men som nu kan be-

t .. cknas 80m kaU .. ved. 

Fyrverkare Törner med sitt rökridåIäggande 
modellplan. 

som under gynnsammare förhållande 
skulle kunna presteras. 

Nu fick man erfarenheter och vid 
nästa tillfälle kommer man säkerligen 
att för första gången kunna registrera 
svenska rekord i denna modellsport, som 
är ovanligt tjusig och som kan utövas 
strängt taget var som helst under större 
delen av året utan några dyrbara ban
anläggningar. 

Den egentliga modellsportens dag kom 
emellertid söndagen den l oktober och 
hölls på östermalms idrottsplats inför 
en verkligt entusiastisk publik. Den 
hade också åtskilligt att jubla över: 
omedelbart nedanför läktaren var en 
modellracerbana uppbyggd, där man un
der dagens lopp överträffade det svenska 
rekordet och uppnådde en hastighet på 
inte mindre än 201 km/ tim, på de stora 



Sven Olov RIdd .. ,. m .. d en av sina uppmärk
sammade modeUe,. . 

Stig Lindqvists och Daviil CAT1Asons, Varberg, 
eleganta hembygge. 

fotbollsplanerna vimlade det av modell
flygare, som gav uppvisningar i den mest 
avancerade konstflygning eller som de
monstrerade reaktionsdrivna fartvidun
der och på löparbanan rullade eleganta 
scooters och inte minare eleganta hem-
byggda bilar fram. ../ 

Det hela började med en halv timmes 
luftcirkus av medlemmar i Star Flyers 
under ledning av ingenjör Bengt Ek
stam. Visserligen blåste det alldeles för 
hårt för att flygarna skulle uppskatta 
vädret, men det hindrade inte att pu
bliken fick en uppvisning, som effektivt 
hamrade in att de svenska ukontrollfly
garn a numera står minst lika högt som 

exempelvis engelsmännen. "Cirkusen" 
började med att fem plan skickades upp ' 
i luften samtidigt för att sedan följas 
av förföljelseflygning, flygningar av två 
man från samma ring där den ena fly
.garen passerade den andra, etc: Över 

\ lag var det ett skickligt gäng som här 
uppträdde men speciellt Ridders och 
Eliassons flygning rev ned verkliga app
lådåskor. ' 

Luftcirkusen följdes aven halv tim
mes modellracertävlingar på den provi
soriskt uppbyggda banan, en tävling som 
redan nu visade mycket aktningsvärda 
farter trots att bilarna hade en viss be
nägenhet att hoppa någon meter vid 
vissa banskarvar. Den verkliga sensa
tionen inträffade emellertid efter den 
egentliga tävlingen då Thorpman med 
sin nya "padda" körde inte mindre än 
201 km/tim. . 

pagens klimax kom emellertid mot 
slu.tet med två specialuppvisningar, näm
ligen av reaktionsdrivna modeller och av 
fyrverkare Törners rökridåIäggande mo
dellflygplan. Det var Djurapojkarna 
Nissvik och Lekare som stod för uppvis
ningen med reaktionsflyget. Trots att 
vinden under provkörningen på morgo
nen gripit tag i deras bästa modellplan 
och pressat det i backen med resultat 
att det förvandlades till kaffeved, ge
nomförde de uppvisningen med sitt 
andra plan. Det vrålade fram med 234 
km/tim och vid ett . par tillfällen pres
sade vinden det så nära marken att man 
nästan väntade att de ' sympatiska poj- . 

Ovan tankar John Eriksson 
sin modellracerbåt. 

T. h. startar en av B. O. 
Nilssons båtar - snart skul
le emellertid löven I dammen 
sätta stopp för vidare fram-

fart. 

T. v. demonstrerar några 
stockholmare sina snabba 

båtar. 

Tre eleganta scooters, fr. v. Lambretta. Vespa 
och Till. 

karna skulle tvingas resa hem utan nå
got plan i bagaget. Lekare lyckades 
emellertid varje gång få det att höja sig 
på nytt. Nu hoppas de emellertid att 
vädret ska vara gynnsammare nästa 
gång, så att de får tillfälle att de
monstrera hur man slår ett världsre
kord. Deras toppnotering ligger nämli
gen endast 10 km/ tim under gällande 
världsrekord. 

Några fartsensationer var däremot 
inte fyrverkare Törner ute för att visa 
upp, men han stod för en ögonfägnande 
världspremiär. Hans dieselmotordrivna 
eleganta biplan lade nämligen ut rök
ridåer i olika färger - en sak som ame
rikanerna ännu inte lyckats prestera 

. trots att de 1949 hade löst problemet med 
vita och svarta rökridåer. 

Den officiella avslutningen bestod av 
en scooterparad, bestående aven Lam
bretta, en Vespa och en Till, och en lapp
visning av hembyggda bilar, också den 
med tre olika typer, nämligen den nu 
fyraåriga Tf A-vagnen, som represente
rade den extremt lätta, trehjuliga vag-

(Forts. på sid. 24.) 
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Lit@D 'c@Dtrifugalpunap 

för laboratori@t 

En liten centrifugalpump bar 
den experimentlystne alltid be
hov av och vi har på den senaste 
tiden fått åtskilliga förfrågningar 
om ritningar. Tf A har därför be
arbetat nedanstående amerikan
ska k onstruktion, som vi tror ska 
passa våra hobbyister bra. 

I det kemiska eller fotografiska labora-
toriet eller vid experimentarbeten finns 

det alltid användning för denna lilla 
pump. För pumpens drivning fordras en 
liten elmotor på några tiondels hk med 
ett varvtal av minst 900 varv/min. 

Börja med att göra tätningsboxen för 
drivaxeln. Skaffa en röranslutning av 
samma typ som brukar användas vid 6 
mm bränsleledningar på bilar. Ni kan 
nog köpa den på något reservdelslager. 
Såga avena änden på kopplingen, så 
a t t ni har gängan och en bit av röret 
kvar. I denna hylsa ska en 6 mm axel 
kunna rotera. 

I 

De blika delarna Just töre monterlugen. 

Skaffa därefter en 6 mm mässing
stång och såga upp två spår vinkelrätt 
mot varandra i ena änden såsom ritning
en visar. I dessa spår ska pumphjulet 
fästas. 

Skär ut de båda vingarna till pump
hjulet i kopparplåt_och såga upp en skå
ra till halva bredden i mitten på varje 
blad. Forma vingarna enUgt fig. Vingar-

9,5 MIM Hill FÖ~ 
IN5UG~INGSRÖ~ 

vÄNSTER SIDA 

it 
~,., [9+--+---'+ 

. ~ I. 2, .1 ( I 
I 
I 

1+ 
I 

UT6ll!.SNINGSR.ÖR 

O ......... AV KOPPAR "\ 

_ _ _ _ ( IlS g,5 

I--...:=.:!.~.~I INSUGNINGSRÖR 
AV KOPPAR,. 

Detaljritnin g över tätningsboxen och delar I anslutning till denna. 
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F'VNDAMENT 

Sammanstlillulugsritning och kopplings
detaljer. 

na monteras nu i spåren i drivaxelns än
de. Löd fast den och putsa av vingarna, 
så att de är lika långa. 

Såga till 2 st. 25 mm långa kopparrör 
med en inre diam. av 6 mm; den ena ska 

. t j änstgöra som insugningsrör och den 
andra som utblåsningsrör sedan den for
mats till en kvadratisk sektion i ena än
den. För att göra detta uppvärms ena 
änden av ko~arröret och en 10 mm- fyr
kant-dorn drivs i den upphettade rör
delen. Kopparen formar sig lätt och slå 
därför inte in dornen alltför kraftigt. 
Denna utformade sektion ska vara unge
fär 12 mm i fyrkant. För pumphuset an
vänds kopparplåt. De båda sidorna skärs 
ut och bockas till samt borras som rit
ningen visar. Lägg märke till att det 
är en höger- och en vänstersfda. Löd 
fast tätningsboxen Qch insugningsröret 
i hålen i sidoväggarna. När detta görs 
lägges pumpväggen på ett plant bord 
och tätningsboxen placeras i sitt hål. Se 
till att 'den står vertikalt. Om icke så 
slås en spik genom hålet i pumpväggen 
för att hålla den på sin rätta plats. Nu 
kan de bägge delarna lödas samman 
(helst hårdlödning) . Skär ut och bocka 
till mellanringen ur kopparplåt. Den ska 
sitta mellan de båda pumpväggarna. 

Nu börjar vi med hopmonteringen. 
Placera pumphjulet med sin axel genom 
tätningsboxen med en tunn mässingbric
ka närmast pumphjulet. Träd på mellan
ringen och lägg på den andra pumpväg
gen. Håll samman dessa delar med två 
lätta tvingar. Lägg märke till att mel
lanringen ligger innanför kanterna på 
pumpväggarna, vilket underlättar löd
ningen. Börja med att fästa m.ellanring
en vid väggarna på flera punkter runt 
om, så att delarna håller ihop. Tag bort 
tvingarna och prova pumphjulet, se att 
det snurrar lätt och fullfölj lödningen. 

Pumpen kopplad till en framkallningstank för 
att hålla framkallnlugsvätskan i r örelse. 



Bokhyllan placerad Intill fönstret . Observera 
att boktitlarna lir vända snett uppåt. 

Fortsätt därefter med att löda fast fllr
kantänden av insugningsröret på sin 
plats. . 

Snedställ hyllorna i bokhyllan 
Till koppling mellan motorn och pum

pen kan lämpligen. en isolera4 koppling 
för 6 mm axel som säljs i radioaffä
rerna användas. Tag bort den hårda iso ~ 
leringsplattan och ersätt den med en bit 
filt, som kan klippas från en gammal 
kasserad hatt. Detta gör kopplingen 
flexibel. 

Monteringsplattan utföres av galvani
serad järnplåt. Montera motorn på den
na platta, sätt upp kopplingen på motor
axeln och bulta därefter fast pumpen på 
sin plats. Innan pumpen monteras fast 
sticks en metallring på axeln närmast 
tätningsboxen. 

Pumpen är nu komplett med undantag 
av packningen i tätningsboxen. För det
ta ändamål kan en lampveke eller en tät
ningstråd av grafit användas. Skruva in 
tätningsboxens hylsmutter, så att axeln 
går lätt. Nu skjuts metall ringen så nära 
intill tätningsboxen, så att endast ett 
litet spel erhålles. 

FLÄKT 

..:JIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII:.. 

§ Boktitlar kan ofta vara svåra ~ 
~ att läsa i en bokhylla, speciellt på ~ 
~ - de böcker som är placerade på de ~ 
~ nedersta hyllorna. Detta kan av- ~ 
~ hjälpas genom bokhyllor där själ- ~ 
~ va hyllorna snedställts, och här :: 
~ nedan beskrivs en sådan konstruk- ~ 
~ tion. Måtten är naturligtvis en- § 
~ dast exempel och kan i de flesta ~ 
§ fall förändras så att de mots va- ;;; 
~ rar vars och ens speciella behov. E 
~I ' lir." 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 
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M åste ni sitta på huk och plira med 
ögonen när ni ska leta rätt på en 

bok på den nedersta hyllan? Har ni en 
en del böcker och tidskrifter, som inte 
passar in ordentligt i en vanlig bokhylla? 
I så fall bör ni göra den här bokhyllan 
med dess snedställda hyllor. 

Nästan vad träslag som helst kan an
vändas bara virket är riktigt torrt. Ska 

ELASTISK KOPPLlN(j 

Ritning över vingarna och deras monterIng m. m. Obs. om mo~orn kör motsols måste 
vingarna böjas _ åt motsatt håll. 

hyllan målas kan furu eller gran använ
das. Ska den betsas eller fernissas pas
sar mahogny, valnöt, björk eller ek ut
märkt. 

'De två sidostyckena och tidskriftshyl
lan är av I "X I2" virke. De snedställda 
hyllornas botten görs av I" X 8" virke 
och dess ryggstycken av 3/ 8" plywood. 
Sätt fast ryggstyckena på respektive 
hyllor med 4 stycken I" skruv. Märk 
ut hyllornas lägen på sidostyckena och 
sätt fast ' vardera sidostycket på varje 
hylla med tre stycken flathuvade 23/4" 
försänkta skruv. 

De tre översta ryggstyckena stöds av 
träklotsar och de tre nedersta av I"X2" 
ribbor. Klotsar och ribbor sätts fast med 
spik i rygg- och sidostycken. Spikarna 
försänks. Framtill under tidskriftshyl-
lan spikas en I" X2" ribba. -

Fyll igen alla spik- och s~ruvhål och 
sandpappra noggrant. Måla eller fer
nissa allt efter smak. 

Bokhyllans' baksida. Pennan pekar på en av 
trIiklotsarna som spikas som stöd på de 
mindre hyllorna och även spikas fast I sido-

styckena. 
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Cykelb'il till 
lands och sjöss 

I
F Med detta avsnitt avslhtas arbe tsbeskrivningen över den amfibie-l 

cykelbil, som i två olika versioner färdats från Finland till Stock
holm. Samtidigt sammanfattar l{onstrukWrerna sina erfarenheter 
och pekar ,på variationsmöjligheter. Tidigare avsnitt har varit in-

'-förda i nr 16, 18 och 20. ~ 

Skrovets färdigställande 

Skrovet byggs färdigt på följande 
sätt: med sandpapper slipas först slätt, 
varefter alla sömmarna täcks med tun
nast möjliga tygremsor vilka limmas 
fast med celIuloidlim (modellflygplans
lim) . . 

Skrovet fernissas även innantill. När 
fernissan är torr stryks över hela ut
sidan med bilspackel, samt slipas och 
målas med bil- eller cykelemalj. 

Sedan bakgaffeln (fig. 30) med hjul 
satts på plats, mäts kättingens längd, 
varefter den sammanfogas och mon
teras (fig. 30) . 

Sist bekläds centerbordiådans gavel
vägg med tunn plåt vari gjorts nöd
vändiga urtagningar för kätting samt 
växelspak (plåten tjänstgör som bak
skydd) fig. 14 a (på huvudritningen) . 

Propellern. 

För att kunna gå i vattnet, förses 
~ykelbilen med propeller. Komitruktio
nen framgår av fig. 31. Gaffeln a är 
svetsad av 15 mm rör. Det är lättast 
att tillverka propelleraxeln med konisk 
växel från ett växelborrskaft (31 b) med 
tillräckligt kraftiga kuggar. Begagna 
lägsta utväxling. Onödiga kugghjul av
lägsnas och vevens axel förlängs, så att 
den nål' till gaffeln på friktionshjulets 
sida. Beakta att gaffelns andra skänkel 
sitter fast i borrskaftet. Friktionshjulet 
(31 c) svarvas av flygplansplywood till 
30 mm tjocklek samt förses med ett spår, 
som motsvarar bakdäckets tväravrund
ning. Av ett gammalt däck klipps ett 
tunt gummistycke varmed friktionshju
lets spår bekläs. Gummibelägget spänns 
varefter det fastspikas. 

Propellern (31 d) tillverkas av mäs
singsplåt och bladen svetsas fast i den 
svarvade navdelen, som är försedd med 
hål för förlängningsaxelns infästning i 
chucken. Varje "lös" del säkras med· 

d 

® 
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saxsprint! Propellerns lyftning 
och sänkning samt friktionshju
fets anliggning mot bakhjulet, 
sköts med två tunna wires (hand
bromskabel) , respektive en häv~ 
arm. \ 

Åkturen med cykelbi-
len har gett följande er
farenheter: 

Till lands. 

1. När terrängen är re-
lativt slät, är medel-
farten högre än med 
cykel, i synnerhet om 
motvinden är stark. 

2. I backig terräng blir 
medelfarten lägre än 
cyklistens. 

3. Till följd av den stora 
vikten kan endast li-
ten last tas. 

4. Trumbromsen i bak-
naven förmår ej en-
sam verka tillräckligt 
effektivt utan även 
övriga . hjul måste 
förses med broms. 

5. Körning på mjuka 
sandvägar går tungt 
och styrningen blir 
rätt svår. 

6. Bilkorgens utförande 
tål väl skakningar 
och vridningar. 

7. I kylig luft blir vind-
rutorna dimmiga, och 
då måste man köra 
med öppna luckor. 

8. Till följd av dålig 
ventilation blir det 
hett i bilen under kör-
ning. Genom att göra 
de kupiga delarna så 
att de kan öppnas, 
elimineras denna olä-
genhet. 
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9. På relativt slät väg kan man ganska 
lätt köra ensam. 

Till sjöss. 

1. I vattnet blir snabbheten liten, om 
man än ganska lätt kan öka den. 
Men det är omöjligt att nå över en 
viss gräns, eftersom motståndet av 
det lådaktiga skrovet växer snabbt. 

2. När pr6peller används är djupgå
endet ganska stort i förhållande till 
fartygets ringa deplacement. Genom 
att förse bakhjulet med vingar då 
detsamma tjänar som skovelhjul eli
mineras denna olägenhet. Verk
ningsgraden blir knappast mindre, 
än då man använder propeller ty 
transmission till propellern går ige
nom flera friktionspunkter. Där
till blir funktionssäkerheten större. 

3. Sjögång tlU cykelamfibien "beund
ransvärt väl" och trots bottnens 
planhet stampar den my{!ket litet. 

4. Sidostabiliteten är stor. 
5. Det är svårt att hålla kurs i kraftig 

sidovind. I vår ritning är ytorna av 
de i framhjulen samt bakhjulet be
fintliga styrningsplattorna förstora
de, varför denna svaghet betydligt 
minskats. Görs paddelårorna till
räckligt stora, kan dessa användas 
som köl, genom att de fästs i skro
vets sidor med krokar, varifrån det 
är lätt att lösgöra dem. 

6. Skenorna sprutas med zink, varige
nom rostning undvikes. 

Vad förarnas längd beträffar, så bör 
de helst vara 160-175 cm långa. 185 
cm går men då blir det litet trångt. 
Bäst är i sådant fall att göra cykelbilen 
ungefär 10-16 cm längre i mitten, 
samt motsvarande utvidgning på bred
den. 

För att uppnå större hastighet i vatt
net är det bäst att bygga en tandem, 
men då blir sjödugligheten lidande, och 
i synnerhet sidostabiliteten, vilket se
nare kan förbättras genom sidofenor. 
För att bottenytan ska hållas tillräck
ligt stor bör måtten vara t. ex. 3,5 
meter lång och 0,7 meter bred. Större 
mått gör att bilen blir klumpig på 
landbacken. 

Och slutligen några fordringar på en 
tvåsitsig idealisk cykelamfibiebil : 

1. Vikt ungefär 40-45 kg. 
2. Minst 5 växlar. 
3. Uppsvängbara hjul. 
4. Hastighet i vattnet 5- 7 km/tim. 
5. Seglingsbar. 
6. Framhjulsdriven för att underlätta 

landstigning. 
7. För förflyttning på vägar, där mitt

delen är lös, måste bilen vara 4-
hjulig, men byggd så att skrovet ej 
blir vridet. 

8. Den bör ~juda fullt regnskydd. 
9. Vid behov ska man också kunna 

sova. där. Det låter kanske omöjligt, . 
men genom att använda en välpla
nerad konstruktion, där varje del är 
noggrant avvägd, är detta inom 
möjligheternas gräns. Cykelbilägaren 
blir dock tvungen att förfärdiga och 
låta tillverka så många specialdelar, 
att äger han ej egen verkstad blir 
en sådan idealvagn alltför dyr. 

övorsiktsritning 
för den praktiska 

dubbeldäckade 
brickan. 

Dubbel
däckad 
BRICKA 

. ,-
%mulra,. 

/ 
LU -rosI !/Ilns
rö.s1eno. prl. p/~+Cn 

Ni kommer säkert att bedöma den här 
ovanliga serveringsbrickan, eller y j 

kanske borde säga brickorna, såsom en 
av de mest bekväma och praktiska hus
hållsdetaljerna för sällskaps-säsongen 
när den börjar. 

Skaffa två st. bakplåtar, den ena en 
aning mindre än den andra. Om ni tän
ker måla dem så bör plåtarna vara av 
järnplåt. Vill ni emellertid få "silver
glans" så bör ni använda aluminium
plåtar. Förutom plåtarna så behöver Ni 
åtta st. flänsfästen, fyra st. rör till be
nen, åtta st. rörkopplingar och sex st. 
metallöglor (sådana som används i bad
rum se fig.) samt ett antal brickor och 
skruvar. 

Löd fast ett flänsfäste på undersidan 
av den mindre brickan i vardera hörnen 
och gör sammaledes med den större 
brickan fastän på insidan. Badrumsög
lorna är avsedda för skedar och gaff
lar. Fyra st. kutsar nitas fast i vardera 
hörnen på den undre brickan. De tjänst
gör som fötter. Metalldelarnas alla syn
liga ytor böl' poleras så att de får en fin 

En praktisk tidsbesparare för den knepiga 
husmodern. Den rymmer alla de rätter, 80m 
vanIl~tvls sprids på två eller flera brickor. 

25 

glans och strykas med tunn zaponlack 
så att glansen ej går förlorad. 

Stoppa de 
rullande pennorna 

Ett mycket enkelt sätt att förhindra pennor
na. rulla iväg under arbetets gång illustreras 
på bilden hUr ovan, 80m talar för sig själv 

utan ytterligare text! 

Proviiorisk 
ritbordslampa 

HÄ~F~S /" 
LAMPHÄUAW1 
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rramkaDt Typisk nngssktion 8akkan1 

/ W1 

Noavikt kan bli nodvänd.1g bär. 
Sätt i aA. fall l ämphgt antal 
1/2'" - 1" 8kruv eller spik 
(nyp a v buvudet) 10 l no.klotsen 

F1 

~'-' .. 
- -:...-= 

Urtag t or åvre 
luttintagart bban 

F9 

Denna' remaa utklipp. och limmas till tunn kartong, 
samtidigt som de rullas till en ·utbIAaningar1.Dg 

Urtag f ö r övre huvudbalkeD 

'\ 

Urtag t ör den korta 
toppbalken 

f..!otorns f ltatelip f ör 
J SI'EX "Junl or ll

• För 
JE'l' EX 111 00" (80m ä r 
dubbel t aA tung och 
atark) ska clipen s 
framkant ha 8~a 

~~~~ ~i~:, och 

RuUa utblh "iDp_ 
ring aT tunn ka.rtong.o 
papper(l1 .... at) 
kring 18 .. 
tcr •• re 

Bär tramgAr 

mhh" p'G" urtagen --
..c: ~ 

I'Taakant 'typiak atab. aektioD ~altk&nt 

\-~ 
. . .... .. ..... ~ . 

; .. ': ; ' ", ''';L ;;;"",!,- .. "" .. , 
" De.a. linjer markerar 

det au.kta lliget aT 
de tre urtagen . .Pla- . 
eara utbllanlnprln. 
6"" bärl 

06 ""=-x 

~ ~ II ,- , . • " .1 2 mm r1 bbor mellan 
R \ kroppabommarnas 2,5 mm h 2.5 1 1 U bakltant 4 o1dor. H1bboma gör bo .... 

men tillräckligt tjock. 
aamt lhlllg. och l ä tt. 

/ O Punkt A 

Typisk sektion av 
kroppabommarna 
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Vilka - Vilken - Vilket - Hur? 
• . Vilka data har rör DL 72? 

• Vilkm sockelkoppling har rör 12AX7? 

• Hur stort är rör 5638? 

• Vi~ka motståndsvärden passa för rör EF 40? 

• Vilkm är dm civila beteckningm för rör VT 56? 

• Vilkm faS'Vän~rkoppling skall jag använda? 

Dessa och många flera frågor besvaras i Gösta Bäckströms nya rörhandbok. 

Handboken innehåller datatabeller, sockelkopplingar och storleksuppgifter på över 
800 olika amerik~nska och europeiska radiorör, jämförelsetabeller för olika rör
typer, förteckning över amerikanska rör med VT -beteckning och deras civila mot
svarigheter, kopplingschemata över olika mottagare och förstärkare, motstånds
tabeller m. m. 

./ 

Dessutom artiklar om akustisk återkoppling och 
högtalaranpassning. Handboken har 96 sidor i for- 1 . 
mat ISOX2IO mm och den kostar endast Kronor : 95 

+ porto. 
,----------------
I Till AB GÖSTA BÄCKSTRÖM 

AB G·ÖSTA ·BÅCKSTRÖM 
Ehrensvärdsgatan 1-8 Stockholm 

Insänd i dag vidstående kupong så 
erhåller Ni handboken per post. 

I Ehren"viird"~atan 1-3 Stockholm 

Var god och sänd Eder r örhandbok till 

I Namn: 

I Adr'!ss: 

I 
I 
I 

Postadress: ........... . ................................. . 
Kr. 1 : 95 + 15 öre till porto bifogas. Sänd den mot 
postförskott. 

(Det ej önskade överstrykes.) 

Är Ni varm i kläderna? 
Rivande motorsport i råkall höstluft 
fordrar rejäla kläder - kraftiga och 
varma men ändå smidiga - för att Ni 
skall fä den rätta konditionen. Vi 
kunna nu erbjuda Er det idealiska plag
get - en amerikansk hängselbyxa i 
slitstarkt djungeltyg, fodrad med var
maste helylle - ursprungligen avsedd 
för de amerikanska ishavstrupperna. 
Dubbelverkande blixtlås - slejf om 
vristerna - justerbara hängslen -
fyra rymliga fickor - högt bröstparti 
- olivgrön färg. 4 storlekar : 44/46, - ' 
48/50, 52/54 och 56/58. Pris Kr. 35 :25. 

r -----------FOLKE DAHLMAN 
I 
I 
I 
I 
I ... 

Nybroa-atan 59, Stockholm. Tel. 61 1298. 
Sänd mot postförskott ...... st IDEAL·byxa a 35 :25. + porto. 

Storlek . .. ... ....•• 

NamD •••. .• .. ... ... .. . . . .. . ..... . . . . ..................... 

Adreaa •••. ....... .. ... .. ..... .. . 0 . 0 ••••••• • •••••• •• • • ••••• 

Full returrätti J -----------------
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Till salu: 
SKIVVÄXL ARE. F lera fabr. Byggs., motorer 
m. m. Beg. broschyr. F:a Jlbe, Dala-Fäggeby. 

1I1C-BIL c:a 3/4 färdig. Sv. t. Sverker Anders 
son, Hästholmen. Tel. 6. 

GENGASFLÄKTlIIOT., obet. beg. 10: - Ist. 
Nya Radioverkstadp.n, Kalmar. 

SKI VVÄXLARE Luxor Robot med skäp i val
nöt näst. nytt 425: -. L. Claesson, Kungälvs
ytterby. Tel. 195. 

GRAlIIIIIOFONIIIOTORE R 127/220 V 30:-. 
D:o ni. omkoppl., överföringshjul. skivtallrik 
25 cm m. axel o. lager 43: -. Fraktfr, Returr. 
Prislista gratis. S.en ThoreIl, Töreboda. 

VILL I E R S-lIlC 250 cc bill. vid snar affär. Ev. 
byte m. lättviktare el. lättviktsmot. m/38-39. 
Rex Sport. U. m . P. L. E. Engman. Gagge
gatan 19. Halmstad. 

N I FEBATT. 75 ampt. 150: - . D:o 110 ampt. 
200: -. Gen. 32 V 400 W m. laddningsaggr. 
200: - . Felfri batt.-radio, Radlola 3-rör 50: - . 
T. J ohansson, Rosp.nberg. Totebo. 

SKRIVlIlASKIN def. 90: -. Box 77, Äng. 

SIllIDESFL ÄKT l-fas 100 W 220 V. El-mot. 
Asea l-fas 0,5 hk 220 V 1410 r/m i sk. Mm 
nytt t. högstbj. E I-handborrm. 10 mm 220 V 
som ny 225: -. Tubkikare förstor. 12 ggr 
30: -. 1 st. nytt trp-hj ul 24 X 2" m. torpedo 
trp-nav 00: - . 1 par körvisare Bosch 6 V som 
nya 20: -. Kompl. ärg. av Flyg 1944 t. o. m. 
-47. TV 48-49 Svensk Flygt. 45. Populär Tek
nik 46-47 t. högstbj. O. Olsson, Torp, Orr
viken. Tel Orrviken 1. 

lIIC-RUDGE 500 tv. m/30 full st. renov., pol. 
topp 1 200 : - . Foto mot porto. F . Bruzell, 
Magasinsgatan 12, Norrköping. 

1I1u NABK-LV inreg. o. körkl. 250: - . Villiers
m. 98 cc 80 : - . Startmotor 20: -. Allt i m. 
bra skick. Åke Larsson, Ale. Tel. 24. 

VABFö R BYGGA p.n katodsträleoscillograf 
när Ni kan köpa en surplus 3" osci llograf, 
fu llst. ny. komplett med 12 rör för 125:-. 
Katodsträlerör 3BP1. Närmare upplysningar 
mot porto. Box 25066, Göteborg. 

lIm-lII C-III. 125 cc 4-t. nyborr. kompi. m. a. 
fästen 100: - . H. Lundkvist. Box 460, BurelI.. 

B OK F ö R I NGSKURS för detaljhandeln 35:-. 
S. Knutsson, Kinstaby. 

TILLFÄLLE! Ph. reseradio, puch-pullkoppl. 
150 :- . D:o Ch. 115 :- . Ph. växelströ~sradio 5 
rör 75: -. Gram.-skäp m. skivsp. 130: -. Dyn. 
mik. m. kabel 35: - . Allt i bra skick. Ev. by
te m . Iv-mc. Sven Bengtsson, Box 63, Fjäl
kinge. 

J AP lII OTORCYKEL 250 cc sv. 475: - . L a rs
Eric Larsson, GÖrvik'ssjön. 

SK .-JACKA näst. ny am. flygrnod . st. '54, 
90: -. A. Valfridsson. öninge, ödeshög. 

K ÖR KL. HALVT OPP 130 cc mc-m. m. förg. 
o. magn. 75 :-. C. Nilsson , Box 1187. Filipstad. 

N ORDIC VINDELVERK m . batteri o. tillbeh. 
• 200: - . B. Andersson. Näsby, Tystberga. 

I NDIAN 600 cc 1930 ärs mod. kompI., renov. 
och ny lack. 300: - . Ralf Hammarqvist, SÖ
derforsgatan 11 C, Roräs 3. 

K OFFERTAGGREGAT. Best. av syrgastub 
75 L. Dissousgastub AK 5 med reduceringsv. 
n. nya 85: -. 1-fasm. 127 V 1/3 .hk 1400 m/v. 
växelstr. 80: - . D:o slipm. 1/4 hk 2800 m/ v. 
Tväaxlad n. ny 95: -. S. Åkesson, Krabbe, G 
10. Hälsingborg. 

R E X-VILLlERS mot. 147 cc 180: - . Arne 
L indquist. lIIargretelundsv. 66. Traneberg. 

l\10TOR 1/4 hk l-fas växelstr. 200-50 V. Lös
tagbar snäckväxel lämpl. t . skyltning 60 :-, 
har kost. 85: -. Rakhyvel Cp.ler Uno allstr. 
Uppl. m. porto. G. Fransson, Borrebo, Gnosjö . 

1IIC-l\10TOR FN 350 cc tv. renov. 360: -. Ev. 
byte med 125 cc. FN-ram m. gaffel m/29. Cy
linder 350 cc sv. Royal /28. Cykel & Radio, 
V. S:t Persgatan 63. Norrköping. 

LV 1 kl. bäda originald. Ilo 98 fjäderg. ej in
reg. 350: -. Sv. t . "Läg R", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 

L V-CYK. m/37 U. m. 65:-. 24x2" hjo 15 : -. 
Pr. g u mmi. E Karlsson . österg. 19, Ystad. 

ARIEL 500 cc t \'. m/34 körd 300 mil eft. borrn. 
Vid. u ppl. m. poto. Gösta Gabrielsson, V. 
J ä r nvägsgatan 21, Hedernora. 

UTOllIBORDSlII. Ewinrude i pr. sk. 400 : -. 
Stickmaskin Per Persson, storl. 7/ 45 150 : - . 
Växelläda 3-v. 15 : - . 1 st. fIIck- O. 1 st. pojk 
cykel m. 26" hj Ul, nyren. 90: - . Th. Svens
sons Cykelverkstad, Hid. 
REX 250. BSA 500, HD 350-750. D r agsp. Gra 
nesso m . f l. 125 : - -750: - . Gitarrer Hawaii
O. vanl. bill. Biografmaskiner , Erneman m. fl. 

Ann.- prlse t u nder denna rubrik d r netto k r 
2: - p er rad ( ca 34 typer). F Ör .• kottslikvid, 
kontant eller Insall d postgirokon to 15 79 92. 

Manu .• kr lpten mdste vara tydliga - m ask in 
skrivna eller textade. VI ansvarar Icke f ör 
oty dligt skr i vna eller stark t f ör kortade manu s. 

400: -. Mj-Iok., mod. racer, mod-bätar mm. 
Kameror i alla prislägen. Verktyg. el-app., 
radio, grammofoner. Förteckning gratis. Per
cy Johansson. Nättraby. 

VOLTIIIETER 3 mätomrliden 0-150-300-600. 
Full gar. 85: -. "HG": Box 666. Kalix 2. 

B ILRADI O m. ant. Bilvärme. Dimlyktor. Re
lä. Bensinpump m. m. Skinnjacka, byxor, lä
derstövlar 42 m. m. Nord. b'am.-bok 23 b. Tekn. 
O. motortidn. m. m. sä ljes bill. Sv. m. porto. J. 
Olsson, Box 230 B, Bollnäs. 

BÄNKSVABV 3"X300 mm komp I. Elektrolux 
1-fasmotor 220 V o. delar till support slip
maskin 220 V. Rudenlöv. Trollhätteg. 5, Jön
köping. Tel. 5200. 

RVA 120 cc m/ 48 i bra ' skick säljes till högst
bj. Rex-tank ny 20: -. Cyl. Ilo 80 cc m. kolv 
25: -. Box 37, :--lärunga. 

pAH ÄNGSIIIOTOR ny 72 cc m . ny cykel 
245: -. Ilo 80 cc som ny 80: -. CyJ. FN 250 
cc nyborr. 45 : -. Sv. t. "PH", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 

FORD VS 2-dörr. Tudor m/36 i prima skick 
med bensinsnä i motor O. bra däck 2500 : -. 
T. Johansson, Brevi. 165, Stoby. Tel. 7. 

CYL EBE 175 cc 20: -. Cyl. t. kompl. 20: 
Framgaff FN 500 cc 45: -. D:o HVA 000 cc 
20: -. Lv·-t. 25: -. Racer-ram 500 cc. Suec!a
Jap näst. ny ut. framgaff. 235: - . Mc-hJul 
fram 19 X 3 55: - . Ljudd. 350 cc 15: -. B. 
Larssons cykelverk .. Follingeg. 24. Skänning'!. 

DUPL.-I1lASKIN av roter. tyP. obet. anv. 
110: - . Add.-maskin 75: - . Snurra 50: -. Nä
got anv. el. rakapp. 11(}-130 . V 45 : -. Sv. t. 
I . Ohlsson, . Box 230 B, Bollnas. 

lIIC-RAlII ny 125 cc kompl. utrustad utan mo
tor 300: -. R. Andersson, Box 452, Surte. 

ARDEN 099 glödstiftsm. kompl. 50: . ö. 
Karl sson, Berzeliusg. 8 A. Skelleftehamn 

lIIC 350 cc äldre mod'!ll n . def. skatt bet. 
.225: -. E. Söder lind, 6525, Skövde. 

NY VLG SVARV dubbavst. 600 mmX 90 mm 
med tillbehör. Ny komb. rikthyvelkutter, ar
betsbredd 250 mm, flänsar för klinga och 
chucktapp. Bosch magn.-gen. 2-pol. 1 :ma mc
motor Indian 350 cc magn. o . . forg. BlIrnot. 
Andre Citroen körd 100 tim.. efter borrning 
lä mplig bätmot. U. m. P. Helmer Englund, 
Hällskog, Söderfors. 

JAP-lII0T. 300 cc sv. med förgasar'! 115 : . 
Växelläda 35: -. Magnet 50: -. kompi. bak
hjUl 325 X 19 med 00 % gummi 70: -. Kompl. 
framhjul 300 X 19 med 75 % gummi 40 : - . Mc
ram med skärmar, tank, lykta, drev O. mellan
kedja, sadel, fjädergaffe l, styre 75: - Emil 
Svensson. Arelövs gärd, Vinnö. 

KUTTER för hyv'!lm. 32 cm 05: -. D:o 12 
cm 20: -. Förg. 750 cc 15 : -. lIIagn. 2-p. 
20: -. Mc-m. def. 25 : -. Fordm. 50: - . D:o 
35: -. Box 657, Dannike. 

MOT. 2-cyl. 2 t. av DKW -tyP. 4 st. hjUl fkl-
18. Hultgren. Torpag. 21, Jönköping. 

RESEGRAlII. A77 m. 10 jazzsl<- 15 ä ld. 85: - . 
2 st. nya hjul m. bromstr. 4X16" 80: -.1 par 
rörskr. nr 44. 20: -. Scouterram m. teleskopg. 
bakfj. 40: -. Transp.-hj . 24 X 2" 25: -. 2 st. 
nya mc-hjul 450 X16 m. 50 % däck. 25 cm 
bromstr. 225: -. Bilväxel Hudson 112 m/39 
pass. samtl. H-mod. 125: - . J eepfö rg. m/ 42 
GO hk pr. sk. 30: -. 2 st. jeepdunkar 30:-. 
Bensindr. kompr. 72 cc 2-taktmot. 210:-. 
Njurbälte nytt 15 : -. Mercedes Benz 200 m/ 
35 Cabriolet 60 hk ev. byte m. mc av sen. 
ärsmod. A. Olsson. Fack 58, Gnarp. 

SPEED pähängsmot. m . reservdel. 60: -. 
Fläktmot. m. transf. 220- V 15: -. Sv. t. Tage 
Bält, Lyse. -

NSU-BLOCKlIl. 200 cc 225: -. Lv-cykel u. mo
torutrustn. men Inreg. O. skatt bet. f. 1950. \ 
1 :ma g ummlutrustn. 125: - . Mc-ram fullt 
kompl. m. skä rmar, sadel, sadelt. , fotstöd, fjä
derg. m'!d 19" hjul m. 1 :ma gummi, end. m$
torutrustn. saknas. 250 cc motor pass. i ra
men 200: -. Prismakikare fabr. Zeiss 90:-. 
T. Johansson, Brevl. 165. Stoby. 

TILLFÄLLE! MC-BIL 3-hjulig utan motor. 
Förnäml. utförande. Otrol. bill. Foto m. por
to. H. Wannberg, Box 238, Sundäsen. 

JlIC 147 cc WIlliers körklar O. rp.g. 225: - . RE
mot. 350 cc tv. sportrnod. m. växell., magn. O. 
förg. i gott skick 325: -. FN-blockmot. 350 
cc tv. 250: -. Monark-mot. 175 cc tv. 90: - . 
Vp!. 874 From, 4 Komp. I 20, Umeä. 

LÄDERPLASTIK, lön. fritidssysselsilttn. Ma
ter. för tillv. av plänlJok O. a . läderart. 40: -. 
Dehel 6 X 9 1: 4,5 1/125 sek. självutl. O. toppav
tro med väska 125: - . Framkallningsmateriai 
25: -. Laborationssats 15: -. B. Andersson, 
Box 1048. Teg. 

VL G .SVARV ny m. chuck, transm., motor O. 
tlJJbeh. bill. Thor Lawergren. Hejde. 

MC-GEN. 6 V V.g. 45: -. El-signal 5: - . Cyl. 
m.v. Jap 175 cc 10: - . Mc-strälkast. Bosch 
TS 100 15: -. Bosch gen.-magn.-hus U. ga\'. 
10: -. B-navhylsa m. 1. HVA 000 cc 10:-. 
Kolvar HD_ 1000 cc 5: -Ist. O. pump. V.g. 
5: -. Packf. armem. 25: - . l<'örg. HD 1 000 
cc 25: -. 45 mm du ralrö r c:a 90 cm 2: 50/st. 
Blixtsynkr. ny 23: - . 1 llida mc-del. 15:-. 
Batt.-radio Marconi 30: - . D:o 10: -. D:o 
Radiola 10: -. D :0 . Philips 35 : -. R adiola 
220 V växelstr. 100: -. Hornyphone allst r . 
75: -. D:o Marconi 40: - . Telefunken likstr. 
10: - . 2 st. mc-hju l m. n. g. 400-18 100:-/ 
st. El-cyk. m. 6 V 30: -. V-Iäda 147 'cc 50:-. 
D:o 35:-. D:o HVA 550 cc 60 : - . Mot Rex 
147 cc m. n. tlindsp. 100: -. Villiers-m. 250 
cc m . magn. u. förg., n. kolv 150: -. Förg. 
125-200 cc näst. ny 40:~. Bakhj. kompi. m. 
g . HVA 120 cc obet. anv. 80: - . Lättv.-strälk. 
10: -. Ram. m. styrp., gaff., tank O. skärm. 
147 cc 30: - . llaknav Sarolea kompl. 45:-. 
10 st. lödkolvar f. batt.-ström 6 V nya 6:-/ 
st. Spegelrefl. 4 X G,5 m . v. ny 35: -. B~g. herr
O •• damcykel 25: -. 100: -. Allt säljes I bef. 
skick + frakt. J. Henriksson. Vall Isu ms. Tel 
Vall 67 kl. 8-12. 13- 18. . 

GLöDR I T NINGSAP PAR ATE R för textn. Pli. 
trä, ben och läder 127 O. 220 V 50 : -. Ater
försälj .-rabatt. P. G. Wennermo, Hantverks
gatan 36. östersund. 

BEG. RÄKNElIIASK. I g. skick 200: -. U. m . 
P. Gösta Jonsson. Ull sjöberg, Lajksjöberg. 

HVA "I C 2;;0 cc topp m. J ap-mot., nylack., 
borrad O. lagrad, fullst . genomg., reg. o. kör 
k.I:. 925: -. Lv-ram, svängd mod. kompi. m. 
fJadr.. framg., lys!!. nya skärm., vr idgash ., 
tank. end. mot. saknas 125: - . Ilo-mot 80 
cc körkl. 95: - . Bosch lv-lykta 19: - Ma'tch 
r a m 350 cc komp!. m. sadel. tank. lyse, styre 
O. reglage 45: - . B-hjul till d:o 26 X 3" kompl. 
m. 85 % däck. bromstr. O. kp.djekr . 65: -. 147 
cc ram ny lack. m. framg. skärm o styre 
48: -. Hjul till d:o 19 X 2,50". Nya m. däck 
O. slang, · bromstr. O. kedjekr. Har kostat 
237: - , nu 175: -. NV-blockm. 250 cc topp 
delv. nyrenov. 225: -. Match. 250 cc sid. 
98: -. Magn.-apparater 1- O. 2-pol. frän 15:-. 
HD 350 cc O. HVA 550 cc mot. i del. Bil-el. 
6 V helt 42: -. S. Carlsson, Fack 28. Tands
byn. 

lIlC-lIIOT. 2 st. 147 cc Rex f. kompi. m. förg., 
magn. O. växel l. 100: -Ist. el. byt. mot komp!. 
d :0. 350-500 cc. Sv. t. "L 559", Brikke. 

NIFE-ackumulatorer 4: - / pp.r cel l. Bosch ge
neratorer 12 V 130 ,V 40: -, relä till d:o 
10 : -. Bilelement 12 V 35: -. Bosch-magn.
gen. l-p. 70: -. C. A. Johansson, N:a J ärn
vägsgat. 2 B. Eskilstuna. Tel. 39983. 

NYA O. BEG. D ItAGSPEL . Hagström, J oles 
m. fl. svenska O. ital. märken i stor sor t. Beg. 
spel tages i byte el. köpes. Beg. upplysn. F:a 
Varunytt. Avd. 3, Gävlp.. 

NV-LV 98 cc m/30 m. Sachs mot. inreg. k ör
kl. 325: -. Ilo-mot. 98 cc kompl. kör kl. 125 :-. 
Cyl. t. Ilo 98 cc m. topp O. kolv ej sliten 
40: -. Förg. flass. Villiers 98 cc 15:-. 
Bromstr. pass. torpedonav för Iv 10: - . Fälg, 
däck O. slang pass. Peugoet-Iv felfr. 20:-. 
Peugop.t- r am pass. Villiers 147 cc 15 : -. Ra
diola radio 5 rörs' 50: -. B. Söderlind Gall -
säter. ' 

JlIC-RAlII Snecia m/34 kompl. med gaffel O. 
skärmar. Nylack. 75: -. Gustav Bandling, 
Faktorigat. 32 R, Huskvarna. 'fel. 1419. 

BANDYRÖ R kÖp. sälj. bytas. F:a Varunytt, 
Gävle. 

CYKEL BIL ensitsig säljes billigt. Sv. m. p. 
R. Johansson, Näs. Blädinge. 

RÄKNE)IASKI N "Exakta" kompl. säljes omg. 
Har kost. 120: -, nu för 60: - . 3 Ars gar . Bo 
Erikson. Järnforsen . Te!. 124. 

JlIONARK 98 cc m/39 ny just. körkl. ny lack. 
400: -. D. Jyrell. KrutkälJarv. 3 A, Västeräs. 

LUXOR m. nya batt. 250: - . Sv. ti ll Olof 
,Tonsson, Kämpagatan 4. 3 vän. , Skara: 

UTOllill.-lIl . Archimedes 4,5 hk. nyr'!nov. kör 
kl. 425: -. "AF", Box 112. Eskilstuna. 
ZEI SS NETT AR 1: 3,5 6x9. Compur Rapid 
1-V400 Dr. sk. Ebbe Johansson , Ålem. 
KRAFTHöGTAI ,AR E med likr . J. H assel 
gren, Weberöd. Tel. 237. 



}IC-STRALKASTARE 19: 75. Utomb.-m. 21/2 
--50 hk. Ev. byte.cykel 22 hk Johnsson. 
H. Gustafsson. Box 7124. Borlänge. Te!. 13019. 

TYSK ~lARINK,lKARE 7 x50. T -optik. näst. 
ny med fodral 400: -. affärspris c:a 600:-. 
Tekn. S. Haglund. 3/F 13, Norrköpinp: 4. 

TILLGODOHAVANDE Hermods ä 576: - säl
j~s för 475: - . Sv. t. Korp . H. A. Dahl, Box 
13025. F S M, Sign. S. Sthlm 12. 

TIA kompI. felfria ärg. 41-49, ärg. 40, nr 1, 
2, 3. 5, 32-44 sälj. t. högstbjud. L. Petersson, 
Llch\ng. 5. Norrköping. 

RELÄ- O. TÄNDSPOL. m. käpa f. DKW-bil 
20: -. Kedjedrpv f. växell. pass DKW -mc 350 
cc nytt 9: -. 5% t. kedja 'A, x %" ny 35:-. 
Koppl.-handtag f. Iv. nytt 3: 50. K lyvklinga 
350 mm ny 19: -. 2 st. hyvelstlU 310x35 mm 
nya 5: -Ist. sadelfj, DKW 350-39 3: -. 1 sats 
kem. o. utr. f. framk. o. kop. SkrivDl. kont. 
bra sälj. e. hyt. m. bra reseskrivm. U. m. p. 
Fack 51. Hällevadsholm. 

RAM DEG. 40: -, tank 15: -, ljudd. 8:-, 
styre m. gas. bl'. o. kopp!. 10: -. Förg. 5:-, 
skärmar hreda 6: - allt t. 98 cc, strälk. 15: - . 
A. LindeJöf, Essingehrog. 33, Sthlm. 

DKW 100 cc m / 39 iur'!gistrerad 485: - . Di
verse DK'V -delar, cylinder, vevstake m. m. 
Upplysningar mot porto. Ove Roseniund, Val
lerum. 

REX-LÄTTV. 98 cc borrad, omlagrad 275:-. 
Help:e Lindkvist . Box 753. Avesta. 

FILTER FöR ;\löRKRUMSDELYSNING. Fär
ger: orange. gult, dagSljus . Format A6 105 X 
148 mm 3: 9O/ st. Ing. L. WelIner, Källv. 18, 
Spänga . 

DEG. EL-HAWAIIGITARR 125:-, senstr. 
gitarr 100: -. 2-rad. drag~pel n. beg. 55:-. 
avmaskn.-ram 18 x 24 15 : - . Sv. t . "Upp!. o. 
foto m . porto" . Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

CENTRA SVARV komp!. kost. 135 nu ]00: -. 
Högtrycksv~nt. fl ä kt kost. 155: - , nu 120 : - . 
El-signal för 96--125 cc pass. Bosch tänd. 
20: - . L Karlsson, Vessinge. Veinge. 

UNIVERSALPRESS idealisk v. hobbyarb. 
Beg. prosp. fr F . :a Åke Haegprmark. Habo. 

SUECIA 500 cc tv. 1 :ma samt f. kör k!. sk. 
Sven Persson, Box 73, Röstänga. Te!. 57. 

RALEIGH-motor 500 cc tv. m/ 34 dubbel port, 
nytt cyl-foder. kanna. vevstakslager, ventiler 
etc. 300: - Ram m. gaffpl. skärmar etc . pass. 
d :o 85: - . Sade l t a nk 12 I komp!. 35 : -. Förg. 
Amal 500 n. ny 25 : - . Lucas magnetgen. re
nov. 100: -. SEM-magnet 20: -. VäxeIJ . Stur
mey t. 500 cc kickdrev salmas 75: -. HVA
ram 250 cc m . gaffel, tank, skärmar etc. 
75 : - . Jap-mot. 250 cc sv. med magnet o. 
förp:. 150: - . D:o defekt 35: -. Monark-mot .. 
175 cc tv. nyborrad 80: -. Sven ThorelJ, Tö
reboda. 

HVA 550 cc 2-CYI m / 31 nya drev o. I!'!djor. 
En vevstake det. för övrigt fullt körklar. o. 
inregistrerad. skatt o. försäkring bet. 050 : -. 
Sv. t. Ingvar Gustavsson , Epparäsen, Töreboda. 

URiUAKERIVEltKTYG, ur och urdelal' säljes 
billigt. Pris!. mot porto. Sv. ' till "Ett till
fälle". 'l'fA, Box 3137, Sthlm 3. 
STATIVKMI. mah. 13 X 18 -m-. -=-2-=-d-u-:"b-:"b-e-lk-a-s-s. 
obj. o. stativ 65 : -. PJlttka m 6/ 9 F: 5,4 1- 250. 
Compur dubb-utdr. 3 kass filmkass . felfri 
125: -. Box 70, BrlUanda. . 

FN DLOCKl\I. 350 cc tv. komp!. m. reservd. 
250: -. Ram. tank, gaffe!. skärm, sadel, k~dja 
t. d:o 100 : -. Mc-gen. 20: -. Strälk. 15:-. 
Mc-hj . m . 80 % g. 28x3 vulst. 2 st. 100:-. 
Bakdyna 15 :-. A. Olofsson, Vissberga, Kumla. 

PIANODRAGSPEL, Neco-Galotta 25 tango 32 
basar, 2-3 kör. reg. i disk. End. näg. män. 
beg. 375: -, ell'!r högstbj. övn.-noter medf. 
Box 217. Oskarström. 

PRENUMERERA! 
p6 

TEKNh~"u 
Nordens .• törsta och äldsta tidning fö r 
populär/ekn/k, modellbygge och hobby. 

........... ... .. .. 11 . . .... . . ...... ..... ..... .... " ........... 111 ...... .. 

Insändes till Teknik för Alla_ Box 3137. 
Sthlm 3. I s lutet kuvert, "Yrankera t med 20 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
Helår U: 50 Halvår 6 : - Kvartal 8 : -

Stryk det ej önskade. 

Nam n : . ................................... . 

Bostad: ••................... . .. .. . . . . . .. •. 
Postadr. : .................. . ...... TiA 22 

REX 500 cc toPP. 30 sport m. helren. mot. o. 
magn. nya kedj. o. batt. n. nytt gummi 800:
el. högstbj. Rex WilIier 98 cc ä/m sk. o. förs. 
bet. fu ll t körkl. 160: - . Rune Hansson, Gela, 
Alunda. 

VLG-SVAR V fabriksny billigt. Sv. t. "325", 
( Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

l\1C-UOTOR 500 cc sv. m / 34 körklar 800:-;;. 
Hjul 3,25X19 prima däck 190: - . N. Johans-
son, Vil\en, R_a;".m_ s_e_le...:. ______ ____ _ 

R ESESK RIVl\1. Corona ny j u st. gar. pr. sk. 
180: -. W. Svensson. Gran backen. Nosseb r o. 

L UXOR IIIAGNEFON säljes eller bytes mot 
magnefon. Svar till Alfred Steen, Bruksgatan 
17, Finspäng. 

RACER GALOSCH utan motor men med gas
reglage. r att och störthjälm 200: - . Sv. t. 
"36 knop". Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

L V-l\IC, l-gram-mot. m. m. radiomat. Uppl. 
m . porto. Köpes: Insp.-agg. f. bandträd, ~I 
plattor. "KS", 1082, Sandarne. 

Önskas köpa: 
I NDI AN SCOUT motor m / 30 ell. balanspartl 
t. d :0. Tel. 151, Tvääker. 

SVAR V för mindre mek. verkstad. L. Berg
gren. Box 712. Kramfors. 

UC-1I10TOR H VA 2-cyl. 550 cc. Olle And~rs
son. Siggesta, N:a Värmdö. 

SKRIV~IASKIN gärna äld. mod. S. Petters
son, Box 4098, Hofors. 

AVGASRöR, vänster ev. även höger til l DKW, 
500 cc, 1940. Svar till "utan bucklor". Tf A, 
Box 3137, Sthlm 3. 

B ALANSHJ. o. vevst. SaroIea. 350 cc, topp. 
m/28. H. Johansson. Funäsdalen. Tel. 67. 

NV k<1ppling 250 cc m/20. Sv. t. G. Nordstedt, 
Horndal I. 

BILHJ UL till Skoda m / 38. Sv. t. Knut Odell, 
Köpmang. 21, östersund. 

NAVKAPS. Willys. 3 st. sökar!. f . bil. Tf A :s 
camp-radio. B. Läng. Finnbacka, BIngsjö. 

B I LJUOTOR 25-30 hk liten, lämplig för bät 
eller bätmotor. Svar tij Eddie Nagp.l, Birka
gatan 39 B, Göteborg. 

IIIC 500 . cc mod. ej under -39 i gott skick. 
S. Näslund. Ry, Nyada\. 

VÄXELLÅDA m. kickstart, AJS 500 cc sv. 
1930 ev. blott kuggdreven. AB. Edv. Lindgren 
& CO., Längshyttan. 

LV-l\IOTOR. Sva)' m. pris till J. Olsson, 
Smed by, Dala-Husby. 

CYL. JAP 350 tv. m / 32. N. Kronström, Luma
lampan. Sthlm 20. 

OUFORIIIARE nye\. beg. 220 Ilk. 220 växel. 
L engstedt, Valhall av. 17. Karlskrona. 

l\IOTOR t. Fiat 500 komp\. m. startm. gen. o. 
v .-Iäd. i f. körb. sk. E Olsson, Kilafors. 

UTOUBORDARE även def~kt. Box 5. Äng. 

UTOi\ffiORDARE billig. Te!. 449, Nässjö. 

UTO}ffi.-l\I . "SF", TfA. Box .3137, Sthlm 3. 

FABRIK ANTER! Hobbyartiklar m. m. Svar 
till "Parti". Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

SKRIVl\IASK . Mc-delar, motorer m . m. Percy 
Johansson, Nättraby. 

Bytes: 
STORA AUT Ol\IODI LBOKEN, 2 band c :a 1 400 
sid. kost. 120: -. Verkstadsboken 3 bd. 1 600 
sid. 120: -. Handbok I verkstadsteknik 3 b. 
l 600 s . 140: -. Böckerna i sldck s. nya 
bytes mot 500 toppv. motor. helst Jap e!. 
Rudge. Svar m. uppg. om motorns skick o. 
ärsmodell till K. Andersson, Brunnsgat. 6, 
IV, Sundbyberg. 

l\1C-H V A 550 cc m/31 i gott skick mot en 
bätt re beg. 120 mc. Sv. till Sun~ Isak sson, 
Lappträsk. 

Diverse: 
UORRIS 2-sits bil som utannonserades i 'l'fA 
nr 19 är säld. T. Johansson, Sto by. 

LÄTTVIKTSAKARE: Är det nägot som felar 
sä har vi alla delar. Ny katalog mot porto. 
Renoveringar. I van Höök, Sägen. Tel. 30, 31. 

ÄGARE AV LÄTTV.-IIIC. Cylindrar borras. 
Prlsl. över delar t. Iv. och mc. sändes mot 
svarsporto. Be Ge-Motor, Sibräcka. 

FILl\l 35 m/m och blomasklner köpes o. säl
jes. U. m. p. H~lge Holmberg, Vellinge V. 

SVARVN I NG utföres. Läga priser. Snabb lev. 
Gunnar Olausson, Xnghem, Upphärad. 

Modelltågs
material 

Diverse detaljer H O 
Chokladautomat, gjuten i metall 
Personväg, fyrkantig ............ . 
Person väg, rund ...... . .......... . 
Bagageväg. svart ............... . 
Biljettautomat ..... .. ............ . 
Vattenhäst ........ ' ..... . ......... . 
Telegratstolpar, svensk typ .. . .. . 
Gatlykta, fungerande ............ . 
Gatlykta. för husrnontage ....... . 
Annonstavla. större ............. . 
An nonstavla, mIndre . ...... . .... . 
Staket, fiber om c:a 35 cm ..... . 
Staket, mässing ........... . ..... . 
Stakp.t ........... . .. . . . .......... . 
B~~gpaf!'per, tegel. sten m. m .. . 
Gras, gront ...................... . 
Gräs, brullt ...................... . 
Gräs, gult .. .......... . .......... . 
Gräs, rött ........................ . 

Pr st O: 75 
O: 85 

" "O: 75 
O: 75 
O: 75 

" ,,4: 25 
O: 25 
3: 75 
2: 65 
O: 50 
O: 50 

" ,,1:
" ,,1:
" ds 1:
"ark O: 25 
" pkt O: 90 

O: 90 
:: :: O: 90 
" "O: 90 

Enaelskt lok Rygp:sats L. N. E. R. 4-fl-0 B12 
med stansade delar I mässing färdigt att löda 
Ihop. Ramverket monterat med 7-polig Rom
fo r d motor. hjul och koppelstänger Pris 120: -
Byggsats utan motor och ramverk 35: -
Enbart ramverk med motor och 

hjul en\. ovan st. . ...... . ..... . 
Engelsk tankvagn. pressgjuten och 

mälad med olika firmanamn .. 
Fjädrande buffertar i sats om 4 st " 
Koppel . en länks . . . . . . ......... Pr par 
Bromsanordningar, riggar ..... " st 
Bälgar för pl'rsonvagn . . . . . .. " par 
Fjädrande axelhoxar. 4 st .. . . . . Pris 
Cylinderblock, gjutna ........ . .. Pr st 
Luftpump. Wpstinghouse ...... . 
Skalkoppei SJ-typ . . ....... . .... " par 
Växelomläggare. utmärkt fun-

85:-

15:-
3: 25 
O: 50 
O: 90 
O: 90 
4:-
2: 50 
O: no 
5: 50 

gerande skalamodell ....... . .. " st. 2: 50 

Elektrisk materiel Engelskt likriktaraggregat 
KIRDON ....................... Pris 75: -

Signal, fungerande med tvll eller 
tr~ sken ............... . ........ 12 : -

Semafor, fungerande med rörlig 
arm ...... . ............... ... . ... 12:-

Engelska hjul 
Drivhjul 18. 21 eller 24 mm Pr par 2-räls 4:
Dx:ivhjul 18, 21 eller 24 mm " " 3-räls 3: -
Isolerad axpl för löphjul ... . .. "par 1: 10 
Mässingsräls, pr 1/2 duss. i l-m längd. 3 : 50 
Mässingsräls, pr 1 duss. I l-m längd. .• 7:
Mässingsräls, Oxiderad p r 1/2 duss ." 4: 50 
Mässingsräls, Oxiderad pr 1 duss. : . . . . 9:-
Rälshällare. pr 100 st .......... . ...... O: 75 
Skarvjärn, färdigbockade. pr duss. .,. O: 80 
Rälsmatta pr m .. . . . ... . .... .. . . ..... . . O: 60 

Fiaurer för HO. Gjutna i plast och mäla de. 
l'assagerare, 7 st stäende .. . . . Pr sats 2: 50 
Passagerare, 8 st sitt. ä dubbel-

soffa .......... .. . . ......... . . . 
Passagerare. 4· st sitt. ä enkel-

soffa . ...................... .. . 
Passagerare, 8 st sitt. utan soffa 
Soffa, dubbel .................. . 
SOfa, enk~1 ... . ...... . ......... . 

6: 30 

" 3: 30 
4:st 2:

" l: 25 

Djursats 5 st. djur i plast mä-, 
lade, exakt skala. Häst, föl, ko, 
kalv, fär ...................... . . " sats 2: 50 

Bil, Bulck 49 i exakt skala för HO, omä-
lad . . . . .. .... . . .. . . ....... . .. .. .. . .. pr st l : 50 
Mälad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. " " 2: 50 
Träd, illusoriska .. .. ......... .. ... " " O: 40 ' 
.............. _ ................................... . . . 
E NYHET i . . 
: DeS!, ny 5-polig permanentmag- : 
: netmotor med självsmörjande la- : 
: ger .... .. . . . . . . . . . . . . . .. 23: 50 : 
':. .................................................. .. 
TfA:s Hobbytjänst 

Scandinavla's HObby Center. 

T unnelgatan S, 8TOCK HOL }1 a 
Tel. 10 Il 99 

öppet vardagar 9-17, Hird . 9-12 



Bygg själv Eder . 

SKIVV ÄXLARE 

Vem som helst kan nU med lätthet bygga 
sin skivyäxlare eller bygga om sin gamla 
enkelspelare till en automatisk växlare för 

_ / 12 skivor. Konstruktionen som är synner
ligen enkel består av endast 7 rörliga de
lar och blir otroligt billig i framställning. 

Insänd nedanstdende kupong varvid vi 
tillsända Eder lättfattliga ritningar samt 
arbetsbeskrivning för endast kr. 5: 75. 

,--------- ---, 
I 

SVENSKA HANDELSBYRÅN, I 
Konstruktlonsavd. 

I Postfack 481. lIlaImIl. r 
' I Härmed beställes 1 sats ritningar samt I 

arbetsbeskrivn. till skivväxlare il. kr. 5: 75 
I ex. porto. I 

I ........ ............. .. .......... I I Namn: 

I 
I 
I 

Adress: • ................. .. . . .....•. .• . I 
Postadress: .......•.... .. . . .......• Tf A I 

NI bygger den själv lätt och billigt ett .. r 
utförliga ritningar och arbetsbeskrivningar. 
Den rymmer 2 vuxna personer samt 2 barn 
i 8-10 Ars Aldern. Försedd med växel. varför 
den är okänslig för uppförsbackar ocb dAlIgt 
väglag. Det Idealiska fortskaffningsmedlet 
under sAväl sommar 80m vint .. r . 

l sats rit- och arbetsbeskrivning rekv. frAn 
E K S ON, Box 6006, Stockholm 6. 

Pris pr sats kr. 7 : 50 + porto mot post
förskott. 

Namn: .. .. ... . ...... . . . . ........... .. .. .. . 

Bostad: ............. ... .......... . ...... . . 

Postadress: . ... .... . .... . . .. .. .. . Tf A 22 
Skriv tydH t I 

kr. 150:-

Marknadens förnämsta och billigaste skiv
växlare Jobo 18 för inbyggnad I skAp en
dast kr. 150 : -. Denna skivväxlare kan 
vi även lev. i byggsats. till betydligt läg
re pris. Begär illustrerad broschyr. 

O. C4-RLSSON - V I t t a r y d. 
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Örnflygarklubben 
(Forts. f r dn sid. 16.) 

Vi börjar med en Vampire-ritning 
skala 1: 2. 

örnflygarskolans bildserie i Tf A nr 7, 
8 och 12 om spantbyggda gummirnodel
ler rekommenderas. Obs. vi slipper emel
lertid alla arrangemang med motor och 
propeller och behöver endast sätta fast 
den lilla reaktionsmotorns fäst-clip med 
två skruvar inuti kroppen. Även flyg
ningen förenklas då inget vridande mo
ment eller andra störningar från pro
pellern finns. Det är bara att tända mo
torn så susar jaktplanet iväg med en 
jämn vinande dragkraft från reaktions
munstycket. 

Modellen byggs i balsaträ. Spant och 
spryglar av 1 mm flak, kroppslist och 
vingbalkar av 1,5 eller 2 mm fyrkant, 
bommarna och sidorna av rundputsad 
2,5 mm flak med 2 mm list emellan. 
Hela Vampirens startvikt (inkl. bränsle) 
är blott 34 g med J etex J:r och 50 g 
med Jetex 100. 

Meningen är inte att örnflygarklub
ben ska begränsas till reaktions- och 
Jetexdrivna modeller. Mycket snart kom
mer andra intressanta typer att visas. 
. Örnflygarklubbens medlemmar får 
också disponera en särskild frågeavdel
n ing öppen för frågor av alla slag om 
modelltyper och om klubborganisation. 
Frågorna, som besvaras av ingenjör 
S. Isacson, insänds under adress Örnfly
garklubben, Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

Nästa gång ska vi studera en reak
tionsdriven Flyga de Vinge av samma 
typ som det jättelika amerikanska expe
rimentbombplanet Nothrop Flying Wing. 

På återseende eder S. I. 

Stockholms dag i SM 
Söndagen den 24 sept. anordnades SM 

och Rikstävlingen för modellflygare. 
Arrangör var MFK Vingarna och 
Skarpnäck tävlingsplats. 

Rune "Bananen" Andersson tog sen
sationellt hem sin första SM-titel genom 
att vinna S-int-klassen. Till denna täv
ling hade han byggt en ny modell och 

I 

I 

(Forts. på sid. 22.) 

Undertecknad anmliler sig härmed som 
medlem I Örnflygarklubben och Insänder 
80 öre i frimlirken för erhålIandet av Örn
flygarnålen. 

Na mn: . . . ...... . ... . .. . . . ......... .. . .. . .. . 

Bostad : . ... : ... . . ..................... .... . 

Postadr. ,: ... . ... . . ... . .. .. . ......... . ..... . 

V. v. skriv 
tydligt! _ ' 

I ' 
I 

I 

.~*--·-10 X 
STÖRRE 

ser NI saker och ting 
med denna lilla lupp. 
den s. k. trAdräk-
naren. 

Utförd i polerad massiv mässing. Hop
flillbar tar den icke större plats i fickan 
än en knapp. 

Oumbärlig för tekniker, frimärkssam
la re. studerande. textIlmän. avsynare 
e tc. Nyttig och roande för ' alla - Ni 
ser fotodetalj er, kartor. smAsAr och 
mycket annat 10 gAn ger tydligare. 

OBS! Det låga priset. Endast S: 95. 
Till återförsäljare direkt från grossist. - - - -----

Från TERlUO IIIIPORTFIRIIIA 
TROLLHÄTTAN l 

I rekv. som postförskott .... . . st. trAdräk- 1 
narp. '!\ 3 : 95 (3 st. portofritt). 

I Namn: .. .... ...... .. ...................... 1 
AdreS5 .. . . . ....... .. . . . .. . . ...... ..• .... . . 

I Postadress: .... . . . . . .. .. . . ... . . .. . ... TiA I 
.JJ J ~ 

ByggEr egen 
~a~netofoll 

Trådinspelningsapparaten är den nya sen
sationella uppfinningen Inom radiotekni
ken. Med en magnetofon kan NI tala. 
sjunga och spela in vad NI vill; Ni kan 
ta upp t elefonsamtal, Ert favoritprogram 
i radio. babys första ord etc. . och s .. dan 
spela upp det, när NI önskar. Ljudet be
vara s i trå den hur länge som helst men kan 
också "raderas bort". så att samma trAd 
kan användas flera . gånger. 
Bygg Er egen magnetofon 
efter uåra utförliga rit
ningar och arbetsbeskriu
ningar, som ui skickar Er 
mot postförskott 6: 75. 
A Ila delar till byggsatsen 
gararteras :. lager. 

HOBBYFORLAGET, avd. R, BORÅS 

PLA.STGLA.S 
lJ.DffilEXn<GlLAS 

Perspex Bonaplex 

Kristallklan akrylat. 
Böj o . formban i låg 

värme. Kan 
sågas, bor ras, 
svarvas, klist
ras. 
Glasklara eller 
fargadeskivor
stänger rör -
block lim. 

Vår specialavdelning lämnar alla 
upplysningar om materialer. Såväl 
hela lagerskivor som tillskurna bitar 
expedieras. 

Glasflrman 

RAGNAR BERGSTEDT AB 
Plastglasavd. tel 151043 _ 
M _rt.n Krakowgatan lO, Goteborg 
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Fettet som tål vatten 
Våtpartiet i en pappersmaskin ... leds~enebultarna i en va~ten
turbin ... Överallt, där vatten kan tränga in i fettsmorda lager, 

är det av största vikt att fettet inte sköljes bort rent mekaniskt 

eller emulgerar med vattnet. 

De mörka fetterna ESSO CAZAR K är fullständigt olösliga i 

vatten. Genom ett speciellt syntetiskt tillsatsmedel har de en 

utomordentligt god vidhäftningsförmåga. Dessa fetter ger ett 

mycket gott rostskydd, de lämpar sig för såväl glidlager som kul

lager och de kan användas i både fettspruta och smörj apparat. 

~/////////////////////////////////////////i//h 
~ft ' ' W~~/M " 

IJ ~ ESSO CAZAR K finnes i tjocklekarna' 
ESSO CAZAR För lager med relativt högt varvtal \ 

~ K-l samt utomhus vintertid, då fettspruta ~ 
~_ ....... ~ eller smörjapparat användas. I~ 

ESSO CAlAR För lager mf'd måttliga eller ~ 
K-2 låga varvtal. ./~ 

~~h ' ,;~P 
W/////////H//////////////////////////////////P' 

/ 

vatten
beständigt fett SVENSKA PETROLEUM AB STANDARD 

CAZAR K 
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Katalog nr 5 
för 1950 

InnehAller massor 
av olika modell
plan. motorer. verk
tyg och material. 
Balsa och IIkta 
Dunlop gumml-

anodd ständigt I lager. Lila I kat a 
logen om den s tora flygtävlIngen . 
M"ds. 40 öre I trim. o. skriv I dag till 

TORE HAGL_UND & Co. 
Mo.detlnyginduslri 

HOFORS • Telefon 820 

I bItogas I trlmärken. • 

I Namn •• •• •••• •..• ••• • • 
• Bostad .~ .. .. . ... ... ... . 
• AdreSS . . .. . . .. • .. .• •.• .J ... _----~---

KGVl. Je.~-
AKTUELLT 

MAGISKA MIKROFON· 

~ ~IAr 8~ftN~!~~n~. Opn 
; ;; mest Intressanta lilla elekt

riska apparat. som nAgonsin 
uppfunnits. Endast 20 = i 
dllim., m .. n blir WO-tala an
vändningsmöjlIgbeter. Med 

den kan man tillverka aln egen tele· 
fon, detektlfon. överför aamtal och 
mnslk f rAn ett rnm till ett annat. 
Lätt att dölja I r um, frAn vtlket 
man vtll avlyuna samtal. Kan an
vändas lom mIkrofon vtd "Bänduing· 
ar" genom Er egen radioapparat. 
Kopplal lom en vanlig kolkor namIk
rofon. Med VBrJf' Mlkr'otonknapp föl
Jer ett r ikt Ill uat .... rat bälte I vtlket 
P'j88or av experimen t be8krlvetl 'S'75 

r I pr I tyck .......• . . . • . • . • . . I 

Sändes m ot postföukott, uaruid porto 
tillkommer. 

.. I 
HOBBYF.oRLAGET, avd. R. Boris 

Oss vetenskapSlnän emellan 

C6 

Ja, nu har vi lyckats med att på vetenskaplig 
väg framställa jättekaniner. Vad ska vi hitta på 
härnäst? Något som häver heshet och hostret
ning kanske? 

Prat. Det finns ju! . 

Javisst ja, LÄKEROL! 

lA"kQrol 
\ - alltid aktuell 

Läkerol·Bolaget, F.Ahlgren . Tekn. Fabrik AB, Gävle 
Kungl. Hovleverantör 
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den visade sig besitta en mycket god 
flygförmåga. Dessutom var den en av 
tävlingarnas mest välbyggda segelmo
deller. F. ö. var det många välbyggda 
modeller i just denna klass och tydligt 
är att många av modellflygarna räknar 
med att kvalificera sig till nästa års 
VM, som kanske kommer att anordnas 
i Jugoslavien. Den typiska stilen i denna 
"Nordic A2-klass" är just nu spant
byggd kropp, vinge med U-form och 
trapetsformade spetsar. Modellerna av 
den s. k. J ernvall-typen (efter finske 
modellflygaren Juka Jernvall) är tydli- ' 
gen på avskrivning. 

Gummimotorklassen toppades av två 
stockholmare Arne Blomgren och Sune 
Stark. De stod i en klass för sig och tyd
ligen var det ingen tillfällighet att just 
de två blev bäst av svenskarna i årets 
Wakefieldtävling. Värsta konkurrenten, 
Helge Eliasson från Göteborg, kvadda
de ' sin bästa modell i första starten och 
unge Kjell Eklund från Alvesta hade för 
dåligt krut i sin motor för att kunna 
konkurrera om förstaplatsen. Blomgrens 
modell byggdes till förra årets Wake-. 
fieldtä.vling och är synnerligen välbyggd. 
U-form på vingar, dubbelfenor, fyrkan
tig kropp. Vingen nedsänkt i -kroppen. 
Starks modell är ganska lik segrarens 
fastän av något enklare konstruktion. 
Den följer den s. k. Ulvsunda-typen. 
Malmö-pågen Anders Håkansson hade 
en modell av Ellilä-typ och fick en bort
flygning i andra perioden. 

För tredje året i följQ. hemförde Börje 
Börjesson från Göteborg mästerskapet i 
klass F. Hans modell hade den klart bäs
ta stigningen i starten. På de trettio till
låtna sekunderna som motorn får arbeta 
steg modellen 250-300 meter! 

Börjesson följer sin egen stiL.. "Neo", 
som årets mästarmodell heter, har gan
ska . liten spännvidd. Lång momentarm, 
stor stabilisatoryta. Motorn är en inmon
terad ED MK II. F-klassen visade upp 
en hel provkarta på olika modelltyper, 
tyvärr i de flesta fall ej så välflygande. 

Rikstävlingen fick en populär segrare 
i Sture Sandberg från Umeå. Sandberg 
har i många år varit med i toppen på 
prislistorna på de stora nationella täv
lingarna, men denna var hans första se
ger. Hans modell var en S-int-kärra, vil
ket också de flesta deltagarna använde. 
Men det fanns också andra typer. Spe
ciellt fäste sig signaturen vid att ett par 
grabbar från Roslagsbro använde sig av 
Si-kärror. Dessa hade mycket goda 
startegenskarier. Även S2:or fanns med, 
men dem hade tydligen ägarna plockat 
fram direkt utan mycket trimning före. 
Resultaten var i varje fall inte så ly
sande. 

RESULTAT, SM: 
Klass S:lnt: 1) Rune "Bananen" Andersson, 

Vingarna, 910 sek.; 2) R oland Schedwin, Cu
mulus, 846; 3) Ilve Silesmo. örebro. 663. . 

G:int: 1) Arne Blomgren, Vingarna. 615 sek.; 
2) Sune Stark. d :0. 547; 3) Kjell Eklund. AI 
v~sta. 509. 

F: 1) Börje Börjesson. Göteborg, 844 sek.; 
2) Ragnar Oden man, Cumulus, 582; 3) Olle 
Blomberg. Kumla, 555. 

Lagtävling: 1) Aeroklublien i Göteborg 
1584 sek. ; 2) Vingarna 1 525; 3) Cumulus 
1153. 

VingarDfls pokal: 1) Vingarna 1719 sek.; 
2) Cumulus 1702. (Sistnämnda klubb vann po
k a len för alltid med sina 3 inteckningar un
der de fem är trofen vandrat.) 

Rikstävlingen: 1) Sture Sandbllrg. Umeå, 
708 sek.; 2) Rune Andersson. Cumulus, !l89; 
3) Rolf Hagel. Sprygeln. Johanneshov 596. 

Lag: Cumulus 1507 sek. 2) Domsjö' l\IFK 
1155; 3) Gamen. Norrköping, 953. 



Har Du tänkt på 

. . . 

... 

vad det betyder för Dig när Sigurd Isacson 

och hans ~tab av experter efter årslångt 

ingenjörsarbete nu erl1juder Dig ... 

en exakt skalenlig modell som är riktigt 

ingenjörs beräknad och verkligen f lyger perfekt 

lör ... indre än 
en le ...... al 

PIPER CRUI SER 
byggs"ts 4,85 

I å n g f I y g a n d e jaktplans

modeller med riktig reaktions

motor 

lör ... indre än 
en tial 

JETEX JI JNIOR" 
rea · motor 9,75 

Lätthyggd konstruktion 
av balsaribbor med kläd
sel. 

Du flir en elpgant och 
hyperlätt modell som 
vinner alla kamraters 
beundran! 

Landets roligaste ritning 
och 30 bilder av bygget. 

~/I$j 
I/~ -;,/~ ' 

t
':fJ ",/ J"'-"" 
! Detaljrik mo

dell med sär
skilda roder för 
flygning. 

PIPER CRUISER GER M E R A 

LANGFLYGANOE JETEX-MODELLER ---

- t v å sensationella ritningar i full 
skala i samma byggsats med rikligt 
balsamateriai m. m . för bygge av en
dera. Spännvidd 460 och 700 mm . 

F råga efter d em i Din offä, ! 

• . .. PIPER CRUISER, 'bygg
sats, allt utom lim 4: 85 

. . .. STOR tub öRN-cement, 
modellplanlim .. .... O: 90 

.... VAMPIRE-FLYG. VINGEN 
(Jetex-byggsats) .. . 5: 90 

. . .. JETEX uJ :r" reaktionsmo
tor komplett med bränsle, 
reservdelar o. sv. hand-
ledning ... ..... . ... 9: 75 . 

Om de inte finns var god skriv namn och adress nedan. 
Sänd in ordern till INGENJtJR SIGURD ISACSON, L,idingö. 

landets ledande model/konstruktör 
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EL. SMÄMOTORER 
tör skivväxlare, skivspela re, band
grammofoner , s ky lt apparater, fläktar 
m. m. K ompletta matetia lsat ser för 
h ob bybyggar e, e l. mll'terlal. g r am mo
fonmateria l m. m. Allt till l1l.ga priser . 
Beg ä r broschyr och p ris lista . som 
sä ndes m ot 20-öres porto. 

FIRMA ELMEKANO 
V l t t a r y d. 

Trådinspelningsaggregat ' 
Nykonstruktion, bl. a . Inbyggd för st ä r
k a re, t v1l. m otorer s1l.ledes enltel m p.kanism, 
uppspolningstrumman u tnyttjas som s kiv
t a ll rik för enkelspela r e. Ri tn., foto, b ygg
na dsanvisning kr. 5-: 30 plus p orto. 

F:a SC i\N D i\G 
öREBRO 

Mo t or
emblem 

t ill följande mä rken : J AP, AJS, Ariel , 
B SA, . BMW , Douglas, H a rley David son, 
R VA, DKW, FN, Indian . Nor ton, NSU, 
R oyal Enfleld. J a wa, T er rot , Rex, Match
Iess, Ziinda pp, Sarolea, TWN, Vp.locette, 
Mon a rk, NV, SRM, Gillet, R udge, Suecla, 
T r iumph, K ä rnan . Svalan. Pris kr. 2: 50 
per s t . + porto mot postför s kot t. 
C H R. L A R S E N, Box 62, LJlJNGBY 

'

STÄMPLAR alla slag I 
Stämpeldynor 

, Fickdosor • Pagineringsmaskiner 
Katalog pd beg4ran . 

. AHLEN&HOLMAB 
STAMPELAVDEL NrNGEN 

Sthlm 20 Tel. ' 44 99 00. Rike 44 99 20 

LÄIJ EL - SVETSNING 
-ETT FRDMTIDSYRKE 

Undervisningen vid Philips 
Svetsskola bygger på teore
tiska och praktiska rön inom 
modern teknik. Lärarkrafter 
med mångårig undervis
ningsvana, ultramodern ut
rustning. 

Ny dagskurs börjar 
13 november. 

iTllLSVENsKA ABP HwP S mTSAVoEL'NiN:;\ 

I GÄVLEGATAN 16, S T~(KHOlM 
Sänd mig utförliga u pply s n ingar om 

I Philips Svetsskola. 

I Namn: •• • •• • •••• • ' •• • ••• •• ••••••••• 

I Adress: .. .......................... I 
Tt. 

t..:0s~re::. • ::.:.: • .:.:.: • ::.:_: • .:.:.: • :.:.:.: • .:.J. 
~ ............•.................................... 
! 81 L ~ ~!~! ~~I~~g~~S~ ~I~ ~Irp.paratö;er börja den 81 okt., 27 nov. ! ! 1950 och 8 jan. 1951. . ! 
! ; V E! ~c~!s ~o~~e~!' !~ ~~elektrlSka svet sningskurser med praktik samt ! 
! 3 och 6 veckor s g as- eller e lektriska svetsning skurser mf!d pra ktik b örja den t 

81 okt., 27 nov. 1950 och 8 jan. 1951. , 

! HANDELSI< URSER • i 5 m 1l.n a ders h a ndelskurs i prakt isk kontor sutbildnin g börj a r den 80 Jan. 1951. i' 
I S KP~P~ ; ;p/Y;in; ~ot~vdTP;rt;, ~ ~nin;$~a~ at~· I 
• DöBEL NSGATAN 9 S K ö V D E Tel. 1249 • 

•••••••••••••••••••••••• •••••••••••••••••••••••••••••• 
HÄSSLEHOLMS TEKNI·~KA SKOLA = 

Kommunal läroanstalt under statens inspektion. 

Ny a kurser börja den . 10 j a nuari. Sta t sstip. upp till 115 kr. pr m1l.n. Faekavd. för 
maskinteknik, elektroteknik, husbyggnadskonst samt väg- & va ttenb yggnad. Väg
mästarekurs. Yrkeskurs för el. Installatörer, statskurs (B-kurs). A-behörighet u n der 
vissa förutsä ttningar fr1l.n elfackavd . h ögre kurs. - Moderna labora torier . 

• Platsförmedling. Anmä l senast den 15 n ovember. Åberopa denna tidning. 

Kommunal statsunder stödd läroanstalt. Maskinteknik. elektroteknik, hus byggna d, 
väg- och vat tenbyggna d. StatsstIpendier (115 kr. pr m 1l.n.) för mindre bemedlade. 
Nya kurse.r börj a 10 janua ri. -

Örnsköldsviks Stads Tekniska Skola, Örnsköldsvik 
Stat sunderstöd. Teknisk utbildning på 2 1iI år. MaskID-, elektro-, husbyggn.

och kem tekn. fackavd. Begär prospekt. 

Modellsporfens dag 
:"'---(Forts. fr. sid. 11.) 

Det var närniare 1 500 entusiastiska å skådare 
på östermalms, när modellsportens dag 

debutera de. 

nen med liten motorstyrka, Einar Pet
terssons robusta trehjuling, som även i 
år gjort en långfärd i Europa - denna 
gång till Belgrad och Adriatiska havet 
- och slutligen ett alldeles nybyggt lyx
åk från Varberg. Det var herrarna Stig 
Lindqvist och David Carlsson som ge
mensamt tog åt sig äran för ett av de 
elegantaste hembyggda åk som presente~ 
rats vid våra parader. Det var uppbyggt 
på ett gammalt Opel-chassi och motorn 
var hämtad från en Opel, 1931 års mo
dell, medan karossen hamrats ut ur 1 
mm svartplåt, strålkastarna är hämtade 
från en liten Volvo. Vagnens nettovikt 
är 700 kg och kostnaderna slutade på 
2000 kr. 

Därmed var egentligen tävlingarna 
slut men minst hälften av publiken stan
nade kvar för att titta på när de yngre 
förarna av modellflygplan och modell
racerbilar fick utnyttja banorna för trä
ningskörningar - så oändligt ont om 
träningsmöjligheter som det är i Stock
holm gällde det naturligtvis att utnyttja 
tillfället. De som st annade fick också 
vara med om en verklig sensation: det 
var nämligen nu som Thorpman hoppade 
emellan' och körde 201 km/tim med sin 
nya padda. Det torde vara den absolut 
högsta hastighet som nåtts i Sverige 
men kan naturligtvis inte godkännas 
som rekord då tiden inte noterades un
der en verklig tävling - det är bara 
att hoppas att Thorpman kan upprepa 
bravaden vid nästa tävling, exempelvis 
vid SM den 28 oktober i Mässhallen i 
Göteborg. 

Vi väntar på televisionen 
(Forts. fr. sid. 5.) 

emellertid att redan 1937 börjades tele
visionsutsändningar både i Moskva och 
Leningrad, varvid man begagnade ett 30-
linjers system, vilket 1938 då utsänd
ningarna blev regelbundna utbyttes . mot 
343 linjer i Moskva och 240 linjer i Le
ningrad. 1941 övergick Moskvas r adio 
till 441 linjer. 

Kriget avbröt t elevisionssändningarna 
men tidningen påstår att de återupptogs 
redan i maj 1945 och att Moskva efter 
den 15 dec. 1945 haft regelbundna te
levisionssändningar. Hösten 1948 över
gick man till 625 linjer. Utsändningarna 
försiggår nu fyra gånger i veckan och 
materialet består huvudsakligast av fil
mer, teaterföreställningar och nyhetsbil
der. 



I . 

STÅLET SKAPAS 

~ 
1I0STFIIITT STÅl 

KALLVALSVERKET . .. det fordras väldiga tryck för att likformigt reducera 

tjockleken på den mo.tståndskraftiga rostfria plåten och fordringarna stiga ju 

bredare plåten är. 

För många användningsområden är "stora plåtar" en nödvändighet och för många 
andra underlätta de konstruktionsarbetet. Kallvalsverket i Avesta har i detta av

seende ovanliga resurser och kan producera plåt f bredder upp till 1800 mm och 

i längder upp till 6000 mm. 

Folo Gul/erI 

AVESTA ] ·E. RNVERKS AKTIEBOLAG AVESTA 
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för amatörer 
ed ans råk 

Luma Fotosol är en speciell lampa för alla amatörer, som vill ha 

k val i t e t på sina inomhusbilder. För porträttfotografering 

hemma är två eller tre på lämpligt sätt kombinerade Fotosollam

por en fullt tillräcklig och ändamålsenlig belysningsutrustning. 

Luma Fotosol, som räcker till ett 60-tal tagningar ger dessutom 

den billigaste belysning man kan tänka sig. 

Effekt: 300 watt 
Ljusflöde : 10 boo lumen 
Livslängd: 2 timmar 
Pris : 3: 40 

Reflektor till Luma Fo tosol 

kostar 75 öre. 

Luma tillverkar dessutom flera olika lampor för fotoändamål , 

såsom större fotolampor , färgfotolampor, förstorings- och pro-
• 

jektorlampor samt blixtlampor. 

Lumalampan AB, Stockholm 20 

SÄLJES I KONSUMBU fIKER OCH KOOPERATIVA VARUHUS 
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Tf A ställer Atomfrågor 
(FOTtS. f Tån sid. 4.) 

AB Atomenergis direktör svarar 

AB Atomenergi har sina kontorsrum 
i ett anspråkslöst hus i Vasastaden 
i Stockholm. En fullt riktig illustra
tion till den . gamla regeln om det 
stora som utförs i det tysta och 
fördolda. Lyckas man forcera de väl 
ljudisolerande dörrarna, tr.äffar man 
längst in i ett · litet rum bolagets 
verkst. direktör, som gärna vill sätta ett 
t. f. framför sin titel. Men han har ock
så andra och mer bestående titlar: det 
är nämligen civilingenjören, fil. dr Si
gUTd Nauckhoff, det gäller, känd kemist 
och mångårig industriledare. 

- Av de frågor ni förelagt mig, över
låter jag nr 1 och 2 till vår fysiker, dr 
Sigvard Eklund, säger dr Nauckhoff. 
Jag är kemist och därför ska jag åta 
mig att ventilera den fjärde frågan~ 
Men innan jag kommer in på det spörs
målet, vill jag ge er en liten orientering 
om efter vilka linjer man här i Sverige 
går fram i fråga om atomenergiforsk
ningen. Den bakgrunden är nödvändig 
för att man ska få en föreställning om 
vad som gjorts här hemma och vad som 
icke kan göras. . 

Kärnfysiken har, som ni redan fram
hållit, gamla anor i Sverige. Under det 
senaste krigets första år forcerades den
na forskning i de stora krigförande län
derna, vi visste att där arbetades under 
högtryck, men hur man arbetade och 
vilka resultat som uppnåddes svävade vi 
naturligtvis i okunnighet om. Amerika
narna uppförde sin jätteanläggning i 
Oak Ridge och där pågick ett team
work av gigantiska mått, men detaljerna 
i detta var förborgade - ända till den 6 
augusti 1945, då den första atombo!l}ben 
fälldes över Hiroshima. Det var första 
gången den frigjorda atomenergin hade 
länkats in på ett bestämt -syfte och detta 
faktum öppnade vida perspektiv - inte 
bara över krigsrnedlens fullkomning i 
förstörelsehänseende, utan också över 
möjligheten att tillgodogöra atomener
gin för fredliga ändamål. överallt i 
världens kulturländer fick intresset för 
atomforskningen, särskilt då kärnfysi
ken, en kraftig stöt framåt. Och våra 
svenska myndigheter var inte sena att 
dra konsekvenserna av dessa perspektiv. 
Den 23 november samma år beslöt rege
ringen att göra en utredning rörande 
planläggningen av forskningsarbetet för 
atomenergins frigörande. Man tillsatte 
en expertkommitte, atomkommitten, och 
denna var i början av mars 1946 klar 
med sitt första betänkande, vilket bl. a. 
innehöll en framställning om anslag på 
2 miljoner kr till atomenergiforskning. 
Riksdagen beviljade detta och atomkom
mitten fick av regeringen uppdraget att 
även i fortsättningen vara det samman
hållande och rådgivande organet för 
denna forskning. 

Sammanhålla och rådgiva är emeller
tid en sak, att ta initiativ och verkställa 
dessa en helt annan. Detta insåg kom
mitten och föreslog därför på våren 
1947 att konstruktionen av uranreakto
rer och de tekniska och industriella 
uppgifter, som sammanhänger därmed, 
skulle uppdras åt ett halvstatligt bolag, 
AB Atomenergi. Detta kom också till 
stånd och i november 1947 började bo-



laget sin verksamhet. De nämnda tek
niska och industriella uppgifterna är 
synnerligen omfattande. Den mest ak
tuella är produktionen av uran - det 
låter enkelt, men bara den uppgiften in
nefattar gruvdrift, anrikning, uran
extraktion och raffinering. V åra uranfö
rande skiffrar har en mycket låg uran
halt och för att få fram den rena me- ' 
tallen ur dem krävs omfattande me
tallurgiska åtgärder.· Dessa måste vi 
själva skapa - det är utan vilnsta tvi
vel fler länder än Sverige som har låg
värdiga uranförekomster och där har 
man säkerligen också löst renframställ
ningens problem - men man bevarar 
omsorgsfullt den hemligheten. Det är 
klart att det av den anledningen utförs 
en mängd onödigt dubbelarbete litet var
städes i världen. 

För att nu komma till pudelns kärna, 
så svarar jag ja på er fråga om vi har 
tillräckligt med uran inom landet. Dvs. 
tillräckligt för den skala, i vilken vi kan 
tänkas komma att bygga reaktorer. Hur 
mycket utan vi har? Det svarar jag inte 
på. Vi har också tillfredsställande löst 
problemet om de uranhaltiga bergsarter
nas bearbetning och vi har framställt 
högvärdiga uranprodukter i halvindu
striell skala vid en anläggning "någon
stans i Sverige". Vi söker emellertid fort
farande mineral, som är rikare på uran 
än skiffrarna, men hur det går med den 
prospekteringen vill 'jag inte yttra mig 
om. J ag anser att min uppgift. har fyllts 
i och med att vi fått fram de kemiska 
metoderna för uranframställningen var
för jag vid årsskiftet lämnar min be
fattning som bolagets verkst. dir. - se
dan får en yngre kraft ta vid. Det är 
massor av uppgifter som återstår, upp
gifter av fysikalisk, kemisk, metallurgisk 
och industriell art. Om dem kan dr Ek
lund ge besked. 

Atomenergis ledande fysiker svarar 
Docent, fil. dr Sigvard Eklund är 

kärnfysiker ur Siegbahns garde och är 
sedan 1 juli i år anställd som AB Atom
energis ledande fysiker sedan han tidi
gare varit laborator vid Försvarets 
forskningsanstalt och där bearbetat sam
ma område. Han anträffas i "baracken" 
vid IV A: s försöks station och ser betänk
sam ut när han tittar på frågorna 1 
och 2. 

- Allmänheten har utan tvivel allt 
för högt spända förväntningar på den 
här saken, säger dr Eklund. Det är möj
ligt, ja, sannolikt, att atomenergin nå
gon gång i framtiden kan bli en kraft
kiilla att räkna med i det fredliga nä
ringslivet - men det blir ingalunda i 
morgon eller nästa år. Om några årtion
den kanske man kan yttra sig om huru
vida atomkraften lönar sig att använda 
i konkurrens med andra kraftkällor. 
Observera att jag nu talar om den fred
liga användningen; Gäller det militära 
ändamål, atomkraftens utnyttjande i 
bOIIlber, som drivkraft för u-båtar o. dyl. 
- ja, då spelar kostnaden mindre roll. 
Det kan ju således mycket väl tänkas 
att de amerikanska försök, som nu på
går i Idaho med atomkraftdrivna u
båtsmotorer kan lyckas - men något 
drivmedel för vanliga fartyg får vi nog 
inte vänta oss på mycket länge, om ens 
någonsin, åtminstone så länge vi inte 
har andra sätt att frigöra atomenergin 
än genom nuvarande type'r av reaktorer. 

Att tänka sig att vi skulle kunna gå 

~ 
~, 

• lP 
tilllä let 
• fly I e ••• 

Det är kanske en tillfällighet att Du 
råkar få .se den här annonsen. Livet 
bjuder på många sådana tillfälligheter 
av betyd else för framtiden. Hur är Du 
rustad om chal. sen till ett mer kvalifi
cerat jobb plötsligt dyker upp? Kan Du 
gripa det tillfället i flykten? Det beror 
främst på om Du har de kunskaper 
som krävs i det nya arbetet. Det är dem 
Brevskolan vill hjälpa Dig till. Du kan 
få användning av dem förr än Du anar. 
Nu ger vi Dig ett tillfälle och råder 
Dig att inte låta det gå förbi . Den som 
tvekar länge kommer sig kanske aldrig för. 
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Olll en vecka 
kan Ni läsa 6 sidor 
engelska utan hjälp 
Lär Er engelska på det naturliga sättet -

genom Naturmetoden 

V i utgllr frlln att Ni inte har nllgra som 
helst förkunskaper i engelska. Och ändll vll
gar vi pIlstIl, att Ni om ungefär en vecka -
utan hjälp av ordlistor, grammatik och över
sättningar till svenska - själv skall kunna 
läsa 6 boksidor engelsk text och förstå allt 
vatI Ni läser! PIlstIlendet läter fantastiskt, det 
medges. Och ändll är det 'm uppgift. som var· 
je normalt begllvad människa numera \ltan 
svllrighet gllr i land med - tack vare Natur
metoden. Tyvärr kan vi inte här av utrym
messkäl berätta allt, vad Ni säkert vill veta 
om denna revolutionerande undervisningsme
tod. En sIldan fullständig redogörelse fllr Ni 
emellertid utan ett öres kostnad genom att 
redan i dag skicka in kupong'm nedan. Ni 
kan lägga den i brevilldan precis som den ä r 
- behöver inte skriva nllgot kuvert eller sätta 
pil frimärke. eftersom vi betalar portot. DIl 
fllr Ni genast kostnadsfritt vllr intressanta 
lilla bok "Naturmetoden - g'mvägen till eng
elska" , 

Vad är då Naturmetoden? 
"English by the Nature Method" eller "Eng
elska enligt Naturmetoden" ä r en korrespon
denskurs för självstudium. som introducera
des här i Sverige för ett par Ilr sedan. Kur· 
sen har ursprungligen utarbetats i Danmark 
och har under de senaste Ilren i hela N orden 
samlat inte mindre än ca 220.000 entusiastiska 
elever, som lärt sig engelska pil det naturliga 
sättet - utan att behöva gll den lllnga, trött
samma omvägen över sitt eget modersmIll. 
Hela kursen som omfattar över 700 boksidor 
(uppdelade pil smil lätthanterliga häften), är 
nämligen skriven uteslutande pil engelska. Ni 
fllr inte hjälp aven enda översättning till 
svenska och ändll förstllr Ni allt vad Ni läser 
frlln första stund. Meningarna i kursböckerna 
är nämligen uppbyggda pil ett sIldant sätt, 
att betydelsen av varje nytt ord klart och 
tydligt framgllr av sammanhanget. 

Slut på glosplugg och tråkigt 

grammatikslit 
Utan att behövå sIll i ordlistor och grammati· 
kor kan Ni omedelbart läsa ~n engelsk text, 
som bara efter nllgra 

kan, när Ni skall uttrycka Er pil eng"lska. 
Ni kommer helt enkelt i samma läge som den, 
vilken lär sig engelska under vistelse i Eng
land eller Amerika: Ni blir fullständigt hem· 
mastadd i sprllket. Och dessutom har Ni !raft 
alldeles ovanligt roligt under hela kurstiden ! 

Språkexperter från hela Norden 

rekommenderar Naturmetoden 
Nordisk sprllkvetenskap har pil ett enastIlen
de sätt rekommenderat Naturmetoden. BI. a. 
har följande kända sprllkvetenskapsmän ställt 
sig bakom metoden : fil. dr Frank Behre, pro· 
fessor i engelska vid Göteborgs Högskola, fil. 
dr Gösta Langenfelt. I"ktor i engelska vid 
Bromma högra allmänna läroverk, fil. dr Ole 
Reuter. professor i engelska vid universitetet 
i Helsingfors. fil. dr Lorentz Eckhoff, profes· 
sor i engelska vid universitet"t i Oslo, fil. dr 
C. A. Bodelsen, professor i engelska vid 
universitetet i Köpenhamn. f il. dr Paul 
Christophersen,. f. d. professor i engelska vid 
universitetet i Köpenhamn. I den gratisbok, 
som Ni fllr genom att skicka in nedanstllende 
brevkortskupong, kan Ni läsa vad de anser 
om Naturmetoden. 

För Er som kan litet engelska förut 
men som vill friska upp vad Ni en gllng lärde 
Er i skolan, är Naturmetod"n den idealiska 
repetitionskursen. Ni slipper lfrlln det led
Samma glosplugget och det dödande tråkiga 
grammatikslitet. Sprllket glider omärkligt In 
i Ert medvetande - och stannar där! 

Fortsättninglöljer - i vår 

gratis broschyr 
Hur gärna vi än velat, har vi inte kunnat 
preSSa in flera upplysningar i dessa spalter. 
Genom att skicka in nedanstIlende kupong fllr 
Ni emellertid omgående och kostnadsfritt vllr 
lilla bok "Naturmetoden - genvägen till eng
elslffi", som ger en fullständig redo.gör"lse för 
kursen. Ni kan lägga kupongen som den ä r 
i brevIlldan - utan kuvert eller frimärke. Vi 
betalar portot. 

lektioner blir direkt 
spännande och un· 
derhIllIande. Under 
läsningen lär Ni Er 
glosor och gramma' 
tlska regler utan att 
Ni själv märker det, 
precis som när Ni 
som barn lärde Er 
svenska. Nä r Ni gMt 
igenom kursen har Ni 
inte endast lärt E r 
engelska utan även 
skriva och tala sprll· 
ket. om NI noga följt 
vllra anvisningar. Och 
det kanske allra vik· 
tigaste: Ni har lärt 

,-----------Sänd mig gratis, porlofritt r::\ ,----------, --. 
1 och ulan förbindelse från · Kan av-

min sida Er broschyr "Na- lämnas 
turmetoden - genvägen till lösen till post-
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i täten för utvecklingen på det här om
rådet är orimligt. Om USA i år an
slår en summa av 5000 miljoner kronor 
i svenskt mynt för sin fbrskning, så .o~f
rar England en tiondel eller 500 ~mIJo
ner. Frankrikes utgifter är en hondel 
av detta dvs. 50 miljoner och i årets 
statsverk~proposition begärs. 5 miljon~r 
kr till vår a~menergiforsknmg. Det ar 
siffror som placerar oss på plats. Vi ka'Yl; 
bygga en liten försöksreaktor och VI 
kommer att göra det. Med den k~n 
vi framställa radioaktiva isotoper hll 
forskningens tjänst och med den ska 
vi samla erfarenheter till byggandet 
aven ännu större reaktor. Det är 
nämligen så det går till. överallt där 
man byggt större och större reakto~~r, 
inriktar man sig på att kunna bygga an
nu större - i tillspetsad form kan man 
säga att alla reaktore~ är för s~å .. 

Atomenergin som drlvkraft - Ja htt!1 
litet på de här siffrorna! Den energl, 
som kan utvinnas genom klyvning av 
kärnorna i 1 kg U 235 motsvarar för
bränningen av 20 ton stenkol. För ~tt 
framställa 1 kg uran ur de svenska olJe-
skiffrarna, fordras brytning och bear
betning av 6-8 ton skiffer - vad tror 
ni att det kostar med de speciella 
extraktionsprocesser, som " våra lågvär
diga skiffrar kräver? Nej, kostnaderna 
för framställning av 1 kg svenskt uran 
är så stora, att energiutvinningen ur 
detta aldrig kan- bli lönande, så vida 
man inte har en s. k. regenerativ reak
tor till sitt förfogande. Men byggandet 
aven sådan är en synnerligen besvär
lig och kostsam historia - och därtill 
ett ännu så länge outforskat område. 

Så långt sakkunskapen. Någon kanske 
tycker att då är det hela inte värt att 
lägga ner stora pengar på. Den inställ
ningen är emellertid alldeles oriktig. Det 
behövs forskning och åter forskning, inte 
bara av prestigehänsyn utan därför att 
dess resultat påve:r}utr hela vår mate
riella utveckling på. många andra sätt än 
genom att skapa en ny kraftkälla. F. ö. 
behöver inte uran vara sista ordet i 
"bränsle"frågan. Forskningen och 
varför inte vår egen - kan komma med 
stora överraskningar. K. M. 

Vill Ni ha en projektor? 

Ni kan lätt bygga Er en själv efter vllra 
utförliga ritningar och arbetsbeskrivning
ar. Med vllr projektor kan Ni förstora 
Edra bilder upp till 10 gllnger. Oumbär· 
Iig för tecknare vid förstoringar och in
tressant vid visning av foton, färgbilder 
osv. Apparaten blir myck~t billig i till
verkning. Med undantag aV lins och lam· 
pa bestllr den helt av trä. Linser garan· 
teras varje köpare aV ritningarna. 

Pm för ritning och orbet.obe.krivning 3:50 
Porto tillkommer 

Hobby-Förlaget, Avd. R., Bor~s 



EV 
Pli. d enna avdelning besvaras k ostnads

fritt tekniska frll.gor av allmä nt intr esse. 
Om svar däremot öns kas i b rev u t tageB 
ett a rvode av 1 krona . Likvid torde in
Bä nda s pli. postg irokon to 157992. 

Fråga: Var kan man få. fräst kedjehjul till 
mellanviktskedjor ? R . Å. 

Svar: Vänd e r till n ägon välsorterad fir
ma som handlar med motorcyklar och 
tillbehör t ex. 1\1alte Blom eller Uno Ranch 
i Göteborg', som i regel lagerför färdiga ked 
jekransar och drev eller ämnen. 

Fråga: Ilur stor totalvikt och hur sta~lm 
motorer har följande svenska el-lok: 1) Lttt. 
F 2) Litt 1\1 3) Litt. Ila. 4) Litt. Ub. 5) 
Litt Oe 6) Expresstäget "Mälardalen"? 

. . S, J , 

Svar : 1) 102 ton, 3500 hk. 2) 102 ton, 3600 
hk. 3) 50,6 ton. 1000, hk. 4) 47,4 ton, 700 hk . 
5) Utgitngna. 6) 138 ton, 1360 hk. 

F r åga: Är p lastkroppen pit bröderna Doo-
1ings Dooling Arrow sprn tgjnten? • . 

F r agvls. 
Svar : Den torde var a yarmpressad. 

F r åga : 1) VlIka data har For d Vedette? 2) 
Hur mycket kostar den? L. N. 

Svar : 1) Motor: Typ VS. Cyl.-diameter 66.04 
mm Slaglängd 78.S mm. Cylindervolym 2158 
mm' Eff"kt 60 h k vid 3 600 varv/ min. Kom
pr"sSionsförhå.llande 6,S: 1. Total längd 4540 
mm. Bredd 1 720 mm. Höjd 1570 mm. Fri 
mar khöjd 230 mm. Axelavstå.n d 2690 mm. 
:Spllrvidd fram 1350 mm. Spärvidd bak 1 380 
mm. R ingar 6,40X 15H

• 2) Ca 11000:-. 

F r å ga : Var kan Lucas Itistruktionshok er-
hä llas och vad kosta r den? ~(otorägare . 

Svar : Vänd er till Amerikanska Gummi AB, 
Luntmakaregatan 25, Stockholm, vilka repr e
-sente~ar L u cas. 

F r å ga : Kan Tf A ge upplysning om v ilken 
:l\.rsmodell fö ljande motor är, H-D 1000 cc, 
halvtopp. m"d nummer 19 A 14396. ~(c-Bl1. 

S"ar : 1919 ärs modell. 

F rå ga : 1) F1'lr man å.ka tvä personer på. en 
350 cc motor cykel? 2) Hur gammal ska man 
vara fö r att fä körko r t til l en 500 cc motor-
cykel ? Y . D . 

Svar: 1) J a: den r äknas som tyn gre mc, . 
ty dess tjänsteylkt överstiger 60 kg. 2) 16 å.r . 

F rå ga: 1) Finns det nllgon artikel Införd i 
Tf A i vilken maa kan lär a sig framka lI ninI; 
och kopiering av foto? 2) Om inte, finns det 
nllgon bok där man lä r sig d"tsa m ma? 

I ntresserad . 
Svar: 1) Ja. men numren är utgllngn a. 2) 

.Ta. Amatör fotografen av Sjöström. 

F r åga: 1) På. hur mänga cc är lättviktaren 
Sasconette? 2) Hur gammal mllste ma n vara 
för att få. köra den pä a ll män lands'dig? 3) 
Fordras körkort? 4) Vad kostar den bi ll igaste 
l v-motor cykel som finns och vad heter den ? 

Ge K ;'. 
Svar: 1 ) 60 cc. 2) 16 ä r . 3) J a . 4) SOO:-, 

Gor g l. 

Fr;'ga : Fi nns det tryckluftd r ivna modell -
moto r" r ? L . O, S. Obg, 

Svar : Nej. 

Frå ga : H ur m å.nga cc rym mer tan ken pä 
1\1k. 1 Bee? 2) Kan man koppla till en stu nt
tan k och pä sil sätt fä motorn gä lä n g re pä 
e n b rä n s lepIlf y llni n g? Intresserad. 

Svar: 1 ) 3 cc. 2) J a. 

F r å g .. : 1) Vn r finn s det 1 cm fy r kantslist 
att köpa? 2) Gär det ntt fä köpa sil litet som 
en meter ? 3) Köper Tf A n pp r itningar Bom 
in te är p ra ktiskt p r ovad,,? 4) Fllr man u tnn 
tillstllnd sälj a saker som mnn själv tillver-
kat? Int r esserad T fA-Uisare. 

Svar: 1 ) Vä n d e r tlH t. ex. AB Ekmans 
B r ä dgär dnr. Beridareb ansgntan 19. Stockholm . 
2) J a. 3) Nej 4) J a, sävida det inte r ör sig 
om saker fö r vilka specialbestämmelser gäller . 

Fr;'ga : 1) F in ns det nllgon firma i Sv"rlge 
som säljer och reparerar Amal-förgasare? 2) 
Är det nägon firma som säljer cykelhjälp-
motorer i Sver ige? B. E. 

Svar: 1) Gener a lagent för Amal ä r AB 
Ingenjör sfirman Rectu s, Kungsgatan 31, 
Stockholm. 2) VAP Hjälpmotorer för cyklar 
säljs av Handelsbo laget Nor de.'<, Stockholm. 
Hjälpmotor n "Fölet" säl js av AB Belgimex, 
Runebergsgatan 12. S tockholm, Kuli av AIl 
motor , örebr o , och Mosqu ito av Como, Grev
gatan 49. Stockh olm , P riset häller s ig om-
kring 400: -, . 

19S0-lalel kommer alt bli de kvalificerades årtionde! 
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In kom st 

kr/å, 
" Löd a d elor DV min in
ge njörskuu" (Se nedan :) 1/4 1/2 3/4 l/l 

Hö I·· o'ch befordran, 
"Se hur kurvan st iger efterhand 
som NK I-studierna fortskrida". Det 
ä r en NKI-ingenjör som på detta 
sätt beskriver det ekonomiska ut
bytet av sina tekniska studier , v ilka 

. för hans del blivit m ycket fram
gångsrika. 
Till detta kommer mycket annat , 
fortsätter han, såsom ett intressant 
arbete, kortare arbetst id och större' 
utvecklingsmöjligheter. 

gen • I-stu ie 
50 % löneökning berodde till 90 % på NKI·kursen 
D e kunskaper i olika tekn iska ämnen - frä m st mate
m atik och rittekn ik , som jag behöver i mitt nuvar ande 
arbete, ha till 90,%> inhämtats genom NKI-kursen, skri
ver en anna n elev. Lönen har - om man bortser från 
penningvärdet s fö r ändrin g - ökat m ed cirk a 50 '%>. 

Klipp och sänd in kupongen idag! 

.----------- --- - '1 
1d-_IN_DU_S_TR_I_ O_C_H __ TE_K_NI_K~I ____ s_PR_Å_K_KU_R_S_ER ____ ~1 ____ T~_~_~_6_~G_o_~_~~ ____ ~I __ HA~N_D_EL __ 0 _cH __ Ko_N_T_0 __ R I 
a Ingenjörsutbildning Högmoderna nYbörjar-I Allmän teckningslära Fullständig handels-

I per korrespondens och fortsättnings- F ärglära ' skola per korre· I 
för 16 olika linjer kurser med special- Stoff teckning spondens 
Arb~lsledarekurser intalade grammofon- Komposi tion HandelsgylTlJlaslekun 

I med psykologi ski"or I Figurteck ning till priva tistexamen 
Tekniska gymnasle. - engelska Landskapsteckning MerkantU sjöfarts· 
kurser - amerikansk eng. Tex tning o . typografi utblldtllng 

I - t ranska Matematikkurser för _ spanska Specialkurser för Företagsekonomi I 
- fönn än _ italienska utbildning tU! Specialkurser för 
- verkmästare _ portugisiska - U1ustratörer utbildning tU! olika I 
- ingen jörer _ ryska - modetecknare be!attllingar , 
Arbetsledning _ tysk a - rek lamtecknare Stenografi : Svensk, 

I Maskinteknik Snabbkurser för - möbelritare engelsk, fransk, tysk 
Verkstadsteknik affärsmän, tekn:lker, - heminredare Maskinskrivning 
Gjuterlteknlk turister m. fl. - textilkonstnärer (med hemlån av I 

1Motorteknik i enge lska, tyska. - guldsmeder skrlvmaskln) _ 
BIlteknik franska och spanska Måleriteknlk Kurser I bokföring ocb 
Flygteknik kalky lation för 

IVärme och sanitet industri, grosshandel 
Elektroteknik REALSKOLA OCH GYMNASIUM och d~taljhandel 
Radioteknik Kurser I modem 

I Byggnadsteknik kontorsorganisatIon 
Väg. och vatten. F.:'~~.!I~~rs!~a1. ~t~~~~k~er~~ Handelskorrespondens 

I 
byggnadsteknik (teoretisk linje och skoleseminarierna Kurser I försäljning 

Kemi och kemisk handelslinje) Kurser I reklam 
teknologi Kompletteringskurser Deta.ljhandelskurser 

I
Plastteknik Fullständiga för komp!. av real-
Textilteknlk studentkurser och studentbetyg 
Trä-, cellulosa- och (reallin je, latlnJln)e Muntliga preparand-

Ungdomsledarkurser 
Kurser I psykologi 
Musikteori 

I 
pappersteknik och n yspråklig 11nje> kurser I Stockholm 

Offert och försäl jning 
Produktion o. p ersona l S:'~:~~!~';:;e!Ö{ TILL NKI-SKOLAN, S:j ERIKSG. 33, STOCKHOLM 12 

I enskilda ämnen Sänd utan k ostnad de t 'n y a kursprogrammet 
SQCIALA STUDIER (en!. n ya reg lerna om "Den fria skola n " och special broschyr fö r 

särskUd prövning) det som jag s trukit under i ku pongen. 

Ih urser I socialpolitik 
och kommunal. 

I 
kunskap för bl. a. 

- socIalassisten ter 
- kommunal. 

Ämneskurser och 
klasskurser 

Extraläsningskurser 

Anteckna m ilt ä ven som gr atisprenumera n t 
för ett tir pa tid&kriften På Fri tid. 

Namn 

I 
I 

I 

I 
kamrerare 

Pulismannaknrser --
Speciella snabbkurser 

för examen eller 
tentamen ---- Adress ········iiiiii···iiiiii···iiiiii··· .. TU 22': J 
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Väl a ad 
h e la dagen 

med PALMOLIVE 
Rakcrem e 
Rakblad 
Rakvatten 

Vörldsmörket för rakmedel 

N y, utökad upp laga 

Kopp I i n g s h a'nd boken 

Den enda handbok. där Ni dir~kt k_an se 
kopplingen av röret. 
Förutom ett komplett schema jämte soc
kel koppling tör varje ror, äro samtliga 
data angivna. såsom 

likspänningar 
in- och utgående växelspänninl:ar 
strömmar 
motstånd 
kondensatorer 
förstärkning, branthet etc, 

BOKE N, S0 1\[ BLIVIT OmmJl.RL IG FöR 
ALLA A.,\[AT öRER , SER VIOE1\lÄN OCH 
KONSTRUK T öRE R . 
Mer än 950 olika sch~mor. Pris k r. 9: 50. 

A B B E V A -T E K N I K '- L i n k ö p i n g 

30 TEKNIK t ör A LLA 20/ 10 1.950 

Fråga: 1) Har i Tf A varit införd en be
skr ivning pA. en f örstär kare passande till en 
kristallmottagarf!? I sA. fa ll nä r? 2) Vad k os-
t a r den ungefär i t illver kning? L . J. 

Svar : Nägon förstä r kar e speciellt avsedd ' 
fö r kristallmottagare har inte varit publi
cerad. I nr 9, 1947 stAr dock en enrörs för
stärkar e. som kan anväftdas. Kostnaderna 
torde bli ca 25 kr. likriktaraggrf!gatet ej 
medräknat. 

Fråga: Vilket material och i vilken dimen
sion äro rören i riktantennen för 2 m enJ. 
Tf A 14/ 49, och var kan man köpa dylika? 

"Sm S-2039." 
Svar: 6 mm i1uminiumrör. kan inköpas hos 

Svenska Metallverken, Stockholm. 
Fr:'ga: 1) Vilken tid är mest lä mplig på 

dyguet för lyssnaude pil. den i Tf A nr 8 b~
skrivna UKV-mottagaren? 2) Lämpar sig en 
vanlig horisontell antenn hra för lyssnandet 
av amatörtrafik ? 3) Kan man " förstora" 
skalan pä en vanlig mottagare. så att man 
kan absolut fininställa pä kortväg ? Var kan 
man köpa en sådan el. ev. ritn.? 

Sign. K .O.W. 
Svar: 1) Mottagningsförhållandena på ukv 

är i stort sett konstanta dygnet runt. där
emot ä r ukv-statloner Inte Igång alla tld~r . 
Amatörer t, ex. kör huvudsakligen på kväl
larna. 2) Man bör använda en horisontell di
pol avpassad för 2-meter sbandet. Längden 
blir ung, 2 x49 cm. 3) Man kan bygga om 
en rundradioapparat och ' förse den med 
bandspridning, m en ombyggnaden ä r be
svärlig och kräv'!r goda tekniska kunskaper 
och helst även I instrumentutrustning. Det 
enklaste är att helt enkelt ordna med en 
mekanisk utväxling av instä llningsratten, 
Nägon absolut fininställning kan man dock 
ej r äkna med eftersom rundradioapparaterna 
har en otillräcklig stabilitp.t. 

Fråga : Kan Tf A ge mig ett tips om var 
jag skull kunna fä kopplingsschema till en 
batterirnottagare 2 rörs. årsmodell troligen 
1920-1922 ? 16 år. 

Svar: Det är synnerligen ovisst om man 
kan få tag I ett schema på en sä gammal 
mottagare, men NI kan försöka skriva till 
firman. som en gång tillverkad'! apparaten .. 

F r åga: Kan , Tf A upplysa om vem som 
ä r eller har varit representant för märken'a 
DKW, TWN. NSU här I landet före och 
etter kriget? När utkom TWN 250 cc dubbel -
kolv ? 1\[edia. 

Svar: DKW representeras av Phlllpsons 
Automobil AB i Stockholm. TWN represen
teras av AB Motorkraft, Stockholm. NSU 
represe nteras av Motorfirma Bengt Berg & 
Co. AB. Göteborg. TWN 250 cc prissattes i 
Sverige 16/3 1950 pris 2300:-. 

Fråga: Hur tilJgär "dubbeltrampning" vid 
bilväxling ? Ej synkroniserad. 

Svar: Trampa ur, tag ur växeln och släpp 
uppkopplingen och ge gas samt trampa ur 
igen och lägg i den önskade växeln. Tidsin
tervallerna varierar med olika va~rken. 

",.to".' tr6 pappet' 
Glos ponlln 

LIMMAR 
STARKARE ÄN 

ANNAT LIM 
u.. f,dYQ fr4" Chalmers 
PrOtm'''DBanstalt, Bom med

l/JlJ6"/' " arJe Ifrrpac1cnfflD. 
1 :25 per tub. 

En kvalItetsprodukt tr6n 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Elis ~t & CA> AB, Stockholm 

, 

o E L YGGE. 
Flygande skalamodeller 

Varje sats innehåller rit ning l bel 
skala, lim, byggnadsbeskrivning guni
mi, förstklassigt fä rdigtryckt bal
samaterial m. m. Pris endast 1: 50. 

Typer : TEMPEST (spännvidd 31 
cm), BARRACUDA (28) , F IRE FLY 
(31), A U STER (S6 ), ·TIGER MOTH 
(26 ), MESSENGER (S3) . 

OBS! Lim till alla byggsatser! 

Mo to rm ode Ile r 

SEA-FURY. En U-kontroll skalamodell för de 
mest kräsna modellflygare. Passar för moto-
rer 1,5-{} cc, ." . ", .... ... , ... '.,. Pris 21 : -

DeBolt SPEEDWAGON "20" för McCoy 19, 
ETA 19. E.D. Mk IV och liknande motorer. 
VIiridens snabbaste l sin k lass med otaliga 
rekord bakom sig. Byggsatsen Innehäller fär
dlgsågad kropp och vrngar i törnämsta balsa, 
lim. ritning i hel skala och beskrivning 12 : 60 

DeBolt SP EEDWAGON "SO" för ETA 29, Mc 
Coy 29. m. fl , temkubikare. Byggsatsen har 
samma innehäll som "20" ... . ........ 14: 60 

DeBolt SPEEDW AGON " 60" är lämplig för 
alla 4~ motorer. Komplett byggsats Inneh_ 
kontursågad kropp och vingar, kontrollplatta. 
spinner, wire. hjul. ritning i hp.l skala och 
beskrivning . . .. , .. ,., .. . ..... ........ ,. 29: 00. 

Allbon Ar r ow. Englands t ör sta lilla g lödstifts-. 
motor. 1,5 cc. Upp till 15000 r/m. Mycket l litt~ 
vikt 57 gram. Särskilt lämpad tör speed, stunt 
och triflyg. Garanti. Pris endast ... . 48:-

T 
Se ä,\ye n tid igar e annon ser . 

• 
Tunnelgatan S, STOCKHOL1\[ S 

T el. 101199 
öppet vardagar 9-17, lörd. 9-12 

t 



..JA<O ÖN!:>KAI<' 
ÄN DA -AR >-!E:RRE + 
DE: LNIN1'.T K\lAII ou.rro 
PlI. PLANE:TEN 

c:>U.JOO •• • . 

TfA:s TANKENÖTTER. 

Bordsplacering. 

Fyra herrar med respektive ' fruar 
skall placeras vid ett runt bord, men 
ingen av dem f år sitta bredvid sin äkt a 
hälft. Damerna slår sig först ned på 
varannan stol. Hur många olika möjlig
heter finns . det sedan för herrarnas 
placering? 

Höns och }w r. 
Min vär ds kor och höns har tillsam

mans 30 h uvuden och 72 ben. Hur 
många djur har han av varje slag? 

Lösningar av ''Tankenötter'' i nr 19 av Tf A. 

Skenskarvdunk. 
43,2 sekunder . 

Maskinskrivning. 
K l. 11. 

P RIS T AGARE: 

Tanken ötter nr 19 : Stig L u ndqvist, Box 41 , 
Vingl'1ker , och Erland Mattsson. VIIIavägeN 
17, F a lun . 

Korsord nr 19 : F ru S. From, Vattengatnn 
32, Norr köping (10: - kr .) och J oh n J ohnson, 
Rostu~nsvägen 5, Fins päng (kvnrtn lsp ren.). 

Korsord 22. 

VÅGRÄTT: 
1) Den vår de svage 

-. 3) Har nu fått en egen 
dag i TfA· regl. 7) Ångest. 8) 
Måttenhet Inom textIItekniken 
för s lIke. 9) Serveras pll. p inne. 
11) Fram stä lls av a tomenerg i· 
for skare. 13) F ör e f r a mgll.ng. 
15) Ädel meta l l. 18) Den 6 :e 
planeten . 20) Solros. 21) T e· 
lefon I slang. 22) Grinig. 23) 
Återfinns pll. denna sida. 24) 
BOllspa rka rIa g. 

LODRÄTT : 
1) Ge r styrka ll.t stäloch 

mus kel. 2) Stolligt. 3) Utt rYCk 
för hundil s ka. 4) Anhängare 
a v demokra ti. 5) Alka limetall . 
6) Mattor . 10) Vä rmealstra re. 
12) Uppdra r ' cirklar. 14) Fyr a 
a,' . Hl) K a rdas. 17) F otbe · 
klädnad . 19) Är ans tä lld pä 
ritkon~or. 20) Skulptur. 21) 
Vakt. 

Ta .. llnJrsbe.tammelser. 
Marker a lösninga rna med k orsord nr 22 

res p . Tankenötter nr 22 och Insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser : 5 kr. till först öpp
n ade rätta lösning pll. varje problem I tanke· 
nötterna och till korsordsWsarna ett pris pll. 
10 kr. och ett på en kvart lllsprenumer a tlon. 

Lösningar av TfA:5 korsord nr 19. 

VÅGRÄTT : 
1) Upplaga. 5) Vital. 8) Kontakt. 9 ) Grand. 

10) NlU. Il) F ernissan . 13) Krabb. 15) Oklar. 
1(l) 00 l\"tllja. 18) Gir. 20) Andas. 22) Kritik. 
23) E lakt. 24) Singlas . 

.- J.ODP..ÄTT: 
1) Unken. 2) Pinad. 3) Okunnig person. 4) 

Akter . 5) Våg . 6) Trassel. 7) Ledsnar . 12) 180-
JatIon. 13) K'UggadP.. 14) Urladda. 17) Lukas. 
18) Grill . 10) Rakas. 21) Sot. 
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JiI a a naluräls are 
Med anledning av att det in
tressanta och monumentala 
jätteverket DJURENS JI Å'RLD 
utkommer i häftesupplaga er
bjuder vi alla, som insänder ne
danstående kupong, ett av ver
kets häften fullständigt GRATIS 

Kfipp ur kupongen och insänd den i dag, och vi 
sänder Eder gratis och franko och utan någon som 
helst förpliktelse fö r Eder ett av verkets mest in
tressanta häften, ett genomillustrerat prakthäfte på 
48 sidor - förutom ett flertal färgtryckta plansch
b ilagor - i stort format, 25X 17 cm., - och tryckt 
på fint, glättat, träfritt papper. - Ifrågavarande 
häfte, som innehåller ett avsnitt om några av djur
världens intressantaste djur - lejon -;- tiger -
jaguar och panter - med spännande jaktberättel
ser m: m. samt dessutom en överdådig mängd 
praktfulla illustrationer och färgbilagar, är av 
stort intresse för alla, som tycker om att läsa om 
djuren och livet i naturen. Verket omfattar a Il a 
djurgrupper och utgör.i sin · helhet en strålande 
skildring av spännande och högintressanta upp
levelser i naturen under alla breddgrader. Avsik
ten med det föreliggande häftet är att giva Eder ett 
intryck av detta förnäma bokverks karaktär med 
hänsyn till tryck, papper, fo rmat, illustrering etc. 

DJURENS VÄRLD , 
_ lir en populärvetenskaplig framstä ll. 
ning a\' d jurens liv, på grundval av 
Brehms Tierleben, utarbetad av den 
danske vetenskapsmannen Fil. D :r 
Jogvald Lieberkind, känd även på 
denna sidan . Sundet genom sina 
omåttligt populära Tadioföreläsnin. 
gar . ö\'enä tlningen är grurntiigt be-
arbtt~ ther ~"enska förhållanden 
av Professor H . Funk llU iu, Doctn
U'rna fil. D:r Kjell 4\nder och Fil. 
D :r H . Brattström. Fisiu~ rjjntenden-

ten Fil. D :r N. Rosen , Fil. lic. Yng
\ c Löwcgren och fil. Mag. C. G . A. 
Klingbt':rg, allt URdu redajt tion av 
Proressorerna Hans Wallengren och 
Bertil Hanström. chd rör Zoologi
ska Institutionen \'id Lunds univer
sitet. För att ytterligare göra den 
svenska upplagan njutbar har den 
försetts med utomordt=ndigt vackra 
och \'t=tenskapLigt kor~kt.a färgbil
der efter ahareller av Konst. T . 
O . fredlin . 

Illustrationen av 
häftet starkt 
f örminskad. 

Format -
25X 17 cm. 

Detta vackra och v ärdefulla prakthäfte sänder vi j ämte ett 
illustrerat prospekt med u UörJjg beskrivning av v erket full 
ständigt gra tis u tan ' ett enda öres u igift för Eder och utan 
någon som helst fö rplik telse fö r Eder att köpa verk et, -
men gratishäftet, som omfattar ell mycket in tressan t avsnit t 
av verke t, har fullt . värde för Eder även om Ni i ck e har de' 
resterande häftena. Det enda v i önsk ar är, a ll Ni efter mot
tagandet av gra tishäfte t meddelar oss på e ll portoiIill sv ars-o 
kort, som bifogas häftet, om Ni har intresse av della stor· 
slagna verk eller inte. 

Ci R A T I. S - K U P O N Ci 
FORLAGSHUSET- NORDEN A.-B. - MALMO 

(Kan Insändas I öppet kuvert fö r Ir7c1uaksporlG 10 öre) 

Sänd mig gratis och portOfritt och utan någon som helst förpliktelse för mig 
till köp eller betalning av något slag det i Eder annons omnämnda häftet av 

DJURENS VÄRLD . 
Gratishäftet expedieras endast per post och endast ett häfte till varje hushåll. 

Namn: .,. 

Adress: .. ...... ... .... .... . ...... . ..... . ..... .......... . .. .. . ................ . 

Tf A 22 

TRYCKEIIIAltTIEBOLACET FYLGIA. STOCKHOLM 1'950 


